
1September 2024

langelandtidende.dk

G R A T I S  M a g a s i n  t i l  h e l e  L a n g e l a n d

Fest over Langeland
Stor billedreportage i magasinet

September 2024 - 1. årgang



langelandtidende.dk 32 September 2024

Christian Dan Jensen 
Ansvarshavende redaktør

Dorte Hansen
Medierådgiver
24 92 62 77 
dh@sydfynskemedia.dk

Freddy Højby
Medierådgiver
52 14 79 00 
fh@sydfynskemedia.dk

Kim Basse
Journalist
26 12 95 59 
kb@sydfynskemedia.dk

Michael Lorenzen
Journalist
51 41 05 45

Christian Dan Jensen
Ansvarshavende redaktør
27 83 10 80 
cj@sydfynskemedia.dk

REDAKTION · SALG · LAYOUT TRYK

Stefan H. Andersen
DtP/Grafiker
20 29 39 49
sha@sydfynskemedia.dk

Erik Jørgensen
Journalist
22 50 96 89
ej@sydfynskemedia.dk

Ophavsret: SydfynskeMedia

JOHNSEN GRAPHIC SOLUTIONS A/S
1500 stk. omdeles på Langeland  
3100 stk. husstandsomdeles på Tåsinge

Udgiver & Grafisk Design:
Sydfynske Media ApS og HarboGraf  
Brogade 11, st. · 5700 Svendborg

Når du ser det lille        symbol -  
har billedet været redigeret med Adobe's 
kunstige intilligens - i nogle tilfælde kan 
det være 100% genereret af AI

Næste udgivelse november 2024

Læs langelandtidende.dk online 

langelandtidende.dk

Skriv til os  
– jeres historier er velkommen
Vi her på langelandtidende.dk 
har svært ved at få armene ned 
over den helt utrolige varme 
velkomst I har givet den første 
udgivelse af Langelands nye lo-
kalmagasin. Fra hele holdet skal 
der lyde en stor tak til hele Lan-
geland. 

Rigtig mange har kontaktet 
os om mulighederne for at få 
noget med i magasinet eller på 
websiden. Det er vi også utroligt 
glade for. Send gerne tip til gode 
historier til os eller pressemed-
delelser om aktiviteter af enhver 
art fra øen. Så vil vi gøre alt, vi 
kan, for at formidle og kommu-
nikere det ud på Langeland. Vi 
kan ikke love, at det hele kom-
mer med i det trykte magasin, 
og netop derfor har vi websiden 
www.langelandtidende.dk, som 
vi opfordrer alle til at bruge flit-
tigt. Alt der bringes på websiden 
kan deles på kryds og tværs – for 
eksempel i flere af de Facebook 
grupper der er om Langeland. 

Redaktionen kan kontaktes på 
info@sydfynskemedia.dk. 

I denne udgivelse har vi igen 
været rundt på hele øen og mødt 
en masse glade mennesker. Ikke 
mindst dem som har deltaget i 
de mange festligheder øen har 
præsenteret hen over somme-
ren. Vi har også fulgt udviklin-
gen om Hippo Ballerina kan få 
lov at blive på Langeland, og vi 
kan fortælle om en forrygen-
de turistsæson, et kommende 
menighedsrådsvalg og status 
på arbejdet med forbedringer 
af Brovejskrydset. De mange 
og vigtige frivillige kræfter på 
Langeland sætter vi også fokus 
på, og så fortæller vi en masse 
gode historier fra Langelands 
erhvervsliv, som vi laver i tæt 
samarbejde med de lokale virk-
somheder fra hele øen.

Alle elsker Hippo Ballerina	 Side 6

De fandt lykken og musikken på Langeland	 Side 14

Sol og sommer over Langeland – stor billedreportage	 Side 30-31

Rigtig god 
fornøjelse

Seminaret finder sted på Langelands Efterskole, Festsalen Nørrebro 
190, Rudkøbing Seminaret er gratis - alle er velkomne

Dark Sky Langeland er et helt nyt initiativ, hvor vi arbejder med 
nattemørket på Langeland! Hvilken betydningen har mørket og 

hvordan sikrer vi det.

Program i Den 8-kantede festsal kl. 13 - 16
VELKOMST

Om Himlen over os! Foredrag med Astronomiformidler Ole Knudsen, 
Århus Universitet, der fortæller om mørket i kosmos, om betydningen 

af alt det man kan se – og ikke se – når mørket sænker sig.

Pause med kaffe og brød ved Efterskolens elever! 
Om os på jorden! Foredrag med Morten Pihl fra Dark Sky Møn, 

der fortæller om mørket i Biosfæren, om planter, insekter, 
dyr og os Alle-Sammen.

Indlæg ved Rasmus Casper fra UNESCO Global Geopark Det 
Sydfynske Øhav. om UNESCO-godkendelsen og andet godt.

Afrunding, orientering og afslutning 
ved Piet Draiby Dark Sky Langeland

Vi byder velkommen til Seminaret om

NATTEHIMMEL
OVER LANGELAND

Lørdag 14. september kl. 13 - 16
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LOKALPLANENS BESTEMMELSER 

6.9 Byggehøjden beregnes ud fra kajkant svarende til kote 
 ca. 1,80 / 2,00 DVR90 
 
6.10 I havnebassin og uden for byggefelter kan opføres tekni-
 ske installationer, bro-og moleanlæg samt småbygninger 
 til områdets drift. 
 
6.11  Ved og på moleanlæg mod syd kan opføres mindre  
 ankomst bygning for færgefart.  
 
6.12 I havnebassin og uden for byggefelter kan der etableres 
 anlæg til ferie og fritids formål 
 
6.13 Havnebassin kan anvendes til broanlæg til for lystsejlere. 
 
6.14  Moleanlæggets kystside kan anvendes til vandaktiver. 
 Aktiviteter kræver tilladelse fra Kystdirektoratet.  Områd-
 et er for nuværende omfattet af Grønt Danmarks Kort 
 
 
 
7. Bebyggelsens ydre fremtræden 
 
7.1  Udvendige bygningsfacader skal fremstå i træ, eller til-
 svarende lette materialer. 
  
7.2 Facadepartier kan udføres i andre materiale f.eks. glas, 
 stål, aluminium 
 

Illustration 6.11 Fritidsanlæg  

De kom, de sprang, de sejrede..

DM i High Diving i Rudkøbing 
Havn lørdag 27. juli blev noget af 
en publikumssucces hele kajen 
rundt om det gamle industribas-
sin, hvor 17 modige tårnspringere 
udfordrede sig selv og hinanden fra 
20, 16 og 13 meters højde.
- Der kom flere tilskuere end vi 
havde turde håbe på, det var dej-
ligt. Det hele spillede. Tak til Rud-
købing, hele Langeland for den 
fantastiske opbakning, lyder det fra 

Mads Søndergaard, næstformand i 
High Diving Denmark.
Han lover, at DM 2026 kan blive 
afviklet i Bagenkop, hvis det lyk-
kes SHORES Langeland og de gæve 
gallere sydover at få stablet spring-
tårnet  i den gamle færgehavn på 
plads og i orden, sådan som det er 
planen.
- Vi vil gerne arbejde for et high 
diving-miljø på Langeland med 
udgangspunkt i Bagenkop, forkla-
rer Mads Søndergaard at årets DM 
blev afviklet i Rudkøbing.

Bagenkop kan få 
DM i High Diving  
i 2026 med springtårn  
i det gamle færgeleje
High Diving takker publikum for opbakning ved 
DM i Rudkøbing i juli med silo som kulisse
AF ERIK JØRGENSEN

Det er kun første skridt... Men altså 
for at vise interesse for sagen.
Næste års DM bliver holdt i Aal-
borg, men Bagenkop lokker som et 
udsprings hotspot i fremtiden. Så-

ledes deltog High Diving Denmark 
ved Havnens Dag tilbage i maj med 
et udspringsshow fra en kran i Ba-
genkop Havn.

Fritidsområde i det gamle færgeleje med 17,5 meter hørt udspringstårn.

Vi tilbyder også:
• A la carte/sensommermenu
• Julefrokost
• Dagsmøder/konferencer
• Grupperejser
• Busselskaber
• Mindehøjtideligheder
• Overnatning
• Selskaber
• Konfirmationer
• Bryllupper

Sensommermenu 
Hummersuppe

Sikahjort
Islagkage

2 retter kr. 375,-
3 retter kr. 425,-

Se mere på www.rudkobingskudehavn.dk eller kontakt os på 62514600
Skudehavnen 21 · DK-5900 Rudkøbing

Velkomstdrink
3 retters middag

Husets vine samt øl og vand ad libitum
Kaffe/the og sødt

Fra kr. 565,- pr. person

Velkomstdrink
3 retters middag

 Husets vine samt øl og vand ad libitum
Kaffe/the og sødt

Fri bar med husets vine, øl og vand
Natmad

Fra kr. 645,- pr. person

Eftermiddag med kaffe/the  
samt øl/vand og snacks

Velkomst med mousserende vin
3 retters middag

Husets vine samt øl og vand ad libitum
Kaffe/the og sødt

Fri bar med husets vine, øl og vand
Natmad

Fra kr. 925,- pr. person
(Prisen er ex. bryllupskage)

Selskabsarrangement - 5 timer Selskabsarrangement - 8 timer Bryllupsarrangement - 11 timer

Lokal bank, lokal rådgivning 
mød os i Rudkøbing

Østerport 2, 5900 Rudkøbing | fynskebank.dk
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Fredag den 13. forbindes som oftest 
med gru og uhygge....

Men ikke fredag 13. september, fordi 
det er en god fortælling, når Forenin-
gen til formidling af kunst i det of-
fentlige rum i Langeland Kommune, 
Visit Langeland og brugsuddeler Kim 
Behnfeld inviterer folk, store som 
små, fra nær og fjern til Hippo Balle-
rina-dag i Rudkøbing.

Og dog, så alligevel, det er jo lidt en 
skæbnedag, fordi formålet er at samle 
ind til den dansende flodhest Hippo 
Ballerina, der iført skørt står og trip-
per utålmodigt på Torvet i Rudkø-
bing.

Den unikke skulptur, der har dan-
set på de store scener i verdensbyer 
som New York, Firenze og Venedig, 
og som al god kunst deler vandene i 
folkehavet, kan blive byens ejendom, 
hvis det lykkes at indsamle 500.000 
kroner, som kunstneren, bysbarnet 
Bjørn Okholm Skaarup, ad et par om-
gange har ladet sig forhandle ned til 
fra først 1,6 millioner kroner, siden 
en million kroner "i en god sags tje-
neste". I skrivende stund mangler der 

omkring 150.000 kroner i at nå i mål.

Uddeler Kim Behnfeld, SuperBrug-
sen, har taget initiativ til at gøre fre-
dag 13. september til "Hippo Balle-
rina dagen", hvor fællesskabet skal stå 
sin prøve, og butikker i byen både di-
rekte og indirekte er med til at støtte 
indsamlingen med 10 procent i divi-
dende af dagens omsætning.

- Initiativgruppen kom for lang tid 
siden og spurgte, om SuperBrugsen 
ville donere et beløb. Jeg tog det op i 
bestyrelsen, men det der med at do-
nere 5000 kroner, og det er så det, det 
er ikke særligt spændende. Men vi 
snakkede med dem: Hvad er opga-
ven? fortæller Kim Behnfeld.

Han grundede lidt over tingene og 
fik ideen til, at byens butikker skulle 
bidrage via kundernes indkøb på da-
gen.

- En folkeindsamling kan vi se os selv 
i, men det skal være noget for noget, 
siger Kim Behnfeld, der fik tommel 
op af formanden for byens handels-
standsforening, Birger Andersen, Ex-
pert/Punkt1.

- Vi opfordrede i et informationsbrev 
medlemmerne i handelsstandsfor-
eningen til at bakke op på den måde, 
at kunderne skal aflevere en kassebon 
på deres køb i Hippo Postkassen her i 
SuperBrugsen, så tæller jeg op og giver 
10 procent af det samlede beløb plus 
10 procent af vores egen omsætning 
til Hippo Ballerina-indsamlingen.

Den filantropiske brugsuddeler for-
klarer, hvad han mener med "noget 
for noget":

- Hvis vi fredag den 13. september 
kan være med til at skabe liv i byen 
med glade kunder og kroner i kassen 
til detailhandlen i Rudkøbing samti-
dig med, at vi giver indsamlingen til 
Hippo Ballerinaen et stort skub, så er 
det en win-win for SuperBrugsen.

Og ikke nok med det. Hvis kunderne 
skriver navn og telefonnummer på 
kassebonen, deltager de i lodtræknin-
gen om præmier, værdi: minimum 
200 kroner, doneret af butikkerne.

På SuperBrugsens eget lille torv bliver 
der masser af musikalsk underhold-
ning med trekløveret, Skovhus & Fri-

ends, Den syngende Sagfører Søren 
Ramsing og Lars Love Louise, der 
alle har fundet en firkløver og over-
lader deres honorarer til Hippo Balle-
rina. Slagteren griller, og der skænkes 
skummende fadøl fra Broløkke.

- Jeg er sikker på, at vi når den halve 
million, konkluderer brugsuddeler 
Kim Behnfeld.

Frits Nielsen fik for et par år siden 
ideen til at købe Hippo Ballerina, og 
sammen med Iben Friis Jensen re-
præsenterer han Foreningen til for-
midling af kunst i det offentlige rum 
i Langeland Kommune, der blev stif-
tet med formålet at samle penge ind, 
også via fonde. De roser brugsuddele-
rens initiativ, fordi det gør en forskel.

- Jamen, det er fantastisk. Vi er meget 
glade for, at SuperBrugsen og byens 
handelsstand bidrager så aktivt, siger 
Frits Nielsen og gætter på, at det må-
ske kan løbe op i 80-100.000 kroner.

Iben Friis Jensen lægger ikke skjul på 
sine følelser: - Jeg er meget rørt...

Se hele programmet på side 8-9!

AF ERIK JØRGENSEN

Fredag den 13.  
- en skæbnedag for 
Hippo Ballerina
Uddeler Kim Behnfeld tog et "vi står sammen-
noget-for-noget"-initiativ og foreslog Rudkøbing 
Handelsstandsforening, at SuperBrugsen done-
rer 10 procent i dividende af omsætningen i 
byens butikker på Hippo Ballerina-dagen 

Brugsuddeler Kim Behnfeld, tv, ser sammen med Iben Friis Jensen og 
Frits Nielsen fra initiativgruppen frem til Hippo Ballerina-dagen  
fredag 13. september.

Lito® Hyben
For leddenes bevægelighed
Med egne placebokontrollerede 
forsøg, der dokumenterer at  
hyben hjælper til at vedligeholde 
leddenes bevægelighed.

Lito®C
Bevarer immunforsvaret
C vitamin hjælper til at vedligeholde et 
normalt fungerende immunforsvar og 
modvirke træthed og udmattethed.

Lito® Olie 
Til tør og skadet hud
En nærende og reparerende 
kvalitetsolie.

Forhandles eller bestilles 
ved Apoteker, Helsekostbutikker og Matas. 

Shop hele sortimentet på Hyben Vitals 
www.litohyben.dk

For leddenes 
bevægelighed

Lito® Hyben

r 
DIN PUREPRO-FORHANDLER:

www.ioniseretvand.dk
Vester Skerninge, Sydfyn  ·  Lars: 26 20 44 92  ·  lars@kirkegaarden.dk

Få dit drikkevand til at
forbedre dit helbred ...

22
Mit Langeland • Oktober 2022

FORTSAT 
FRA SIDE  21

dighed, at det endte med at blive lige på 
Langeland, at ægteparret skulle udleve de-
res Bed and Breakfast-drømme, er det ikke 
opstået helt ud af den blå luft. Faktisk har 
de kigget meget på Langeland, når snakken 
er faldet på den fælles drøm.

- Vi har kigget meget på Langeland. Lan-
geland har potentiale i forhold til turisme. 

Annahus har to Bed and Breakfast-værelser og 
tre lejligheder. Alle er indrettet forskelligt og i 

badehotel-stilen. Foto: Linda Føns Madsen

TULLEBØLLE VVS & BLIK ApS • LØKKEBY VVS
62 50 13 35 

Bygaden 40 | Tullebølle | 5953 Tranekær | www.tullebollevvs.dk | post@tullebollevvs.dk

Følg os på

KIG IND 

I VORES BUTIK OG FÅ 

INSPIRATION - VI HAR UDSTILLING 

MED BADEMØBLER, 

ARMATURER, TOILETTER OG 

BRUSEAFSKÆRMNINGER M.M.

DIN LOKALE
VVS MESTER

Vi udfører alle former 
for VVS-opgaver og 
blikarbejde bl.a.:

•  Installation af luft/luft – 
luft/vand varmepumpe

• OR- Eftersyn af oliefyr

• BWT-Blødgøringsanlæg

• VVS – Kloak arbejde

• Blikkenslagerarbejde

Skal der laves nyt badeværelse 
så tag os med på råd.

... ring til 
VVS-manden

i Tullebølle,
- vi udfører 

alt i VVS-, 
blik og

kloakarbejde

Bilpakker Fragtlager Hurtig levering Stykgods Parti-Pallegods Hellæs

LANGELANDS
GODSTRANSPORT

Vi lever af Deres laster
- og har også lagerplads til dem...

NY STOR

SORTERINGS- OG

LAGERHAL PÅ 450 M 2

LARS STJERNEGAARD . HAVNEGADE 13
5900 RUDKØBING . TLF. 62 51 11 35
STJERNEGAARD@OUTLOOK.COM

Bilpakker Fragtlager Hurtig levering Stykgods Parti-Pallegods Hellæs

LANGELANDS
GODSTRANSPORT

Vi lever af Deres laster
- og har også lagerplads til dem...

NY STOR

SORTERINGS- O

LAGERHAL PÅ 450 M

LARS STJERNEGAARD . HAVNEGADE 13
5900 RUDKØBING . TLF. 62 51 11 35
STJERNEGAARD@OUTLOOK.COM

Bilpakker Fragtlager Hurtig levering Stykgods Parti-Pallegods Hellæs

LANGELANDS
GODSTRANSPORT

Vi lever af Deres laster
- og har også lagerplads til dem...

NY STOR

SORTERINGS- OG

LAGERHAL PÅ 450 M 2

LARS STJERNEGAARD . HAVNEGADE 13
5900 RUDKØBING . TLF. 62 51 11 35
STJERNEGAARD@OUTLOOK.COM

Vi lever af Deres laster

- og har også lagerplads til dem...

v/ Jørgen Hansen
Stoense Udflyttervej 16 | 5953 Tranekær
Mobil: 25 14 89 04 | Tlf. 62 55 11 89

www.jts-hansen.dk | jts-hansen@hotmail.com

Kloak og dræning

Entreprenørfirmaet
Arthur Pedersen A/S

Langøvej 19, Rudkøbing, tlf. 62 57 11 96 - 21 22 11 48
www.arthurpedersen.dk

• Kloakarbejde
• Nedsivningsanlæg
•Vognmandskørsel
• Mini renseanlæg
• Containerkørsel
• Udgravning
• Planering m.m.
• Udlejning af materiel

Vi udfører:



langelandtidende.dk 98 September 2024

SuperBrugsen Rudkøbing støtter det 
lokale Butiksliv, Kulturlivet og alle de 
mange frivillige på Langeland.

Mød  
akuthjælpere 

fra 
Langelands 

Hjertestarter-
forening

DER ER FORSKEL

Mød  
Super-

Brugsens 
Bestyrelse

Mød  
OK Benzin

Handl f.eks. v/Bay sko, tag din bon 
med ned til SuperBrugsen og  
smid den i ”Ballerina postkassen”

(gælder kun køb fredag d. 13/9  
og ved aflevering den 13/9)

Medlemmer af Byens  
Handelsstandsforening  
finder du nemt ved at finde  
”Hippo Ballerinaen” på  
butikkens indgangsdør  
se den evt. på ruha.dk

VIND 
Hvis du noterer navn og  
telefonnummer på bonen
Deltager du automatisk i lodtrækningen af 
gaver der er sponsoreret af byens butikker

HIPPO BALLERINA DAG 
I RUDKØBING

Byens butikker holder 
åbent til kl. 20.00

FREDAG d. 13. September
Når du fredag d. 13. september  
handler i SuperBrugsen ELLER  
i en af byens butikker der er  
medlem af Handelsstandsforeningen 

Marie Kastrupsen fra Langeland Bibliotek vil læse et smukt eventyr om en   
ensom flodhest, som må gå meget ondt igennem, før alt ender    
godt. 
 Hun vil lave tylsskørter sammen med ungerne og lære dem nogle ballettrin,  
så de kan danse rundt om Hippo Ballerina til flot balletmusik.

Kunstner Silje Bruun Laver mal-selv-ark af ”Hippoen” til børn

Særudstilling v/Visit Langeland- Museet Østergade 23

 Bjørns Okholms skulpturer og bøger i butikken

 Nowhuset donerer Hippo Ballerina plakaten + ramme 
Billedet sælges v/auktion.

 Marie Wøldike fra Visit Langeland har lavet Ballerina-  
påklædningsdukker og farvelægningsark, så ungerne kan klæde hende fint på.

“Den Talblinde Trio” Spiller 20.30 v/Dybendal

 Alle børn der deltager i aktiviteter på torvet går i samlet flok ned til  
SuperBrugsen kl. 17.30 og modtager 1 stk. GRATIS softice

Det sker på Torvet:

Det sker v/SuperBrugsen

Du kan også være med til at indsamle til Ballerinaen, 
ved at donere dine småmønter hos Fynske Bank som 
også står v/SuperBrugsen

v/ SuperBrugsen

Slagteren griller  
kl. 17.30 – 20.00

Fadøl fra Broløkke

donerer SuperBrugsen 10% af  
dit varekøb til Hippo Ballerinaen

Konferencier Lars Love 

Musik v/ SuperBrugsen fra: 15.00 – 20.00 
Alle 3 bands honorarer, går ubeskåret til Ballerinaen

 Skovhus and Friends

 LarsLoveLouise

 Den Syngende sagfører Søren Ramsing
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Flodhestens fantaseren kunne må-
ske endda være en slags inspiration 
til en rejselysten flåde, da den lokale 
kunstnergruppe Art2Change midt i 
juli inviterede alle børnene til gen-
brugsbyggeri af små træskibe, og 
sådan har det været i mange år.

– Vel sagtens 12, måske 13-14 år, 
gransker kunstner og initiativtager 
Hans Kjær sin hjerne.

“Hvad er en sommer uden skibs-
bygning på Torvet. Kedelig, ikke 
sandt?” som det hedder på nettet.

Skibstømmeret ligger spredt på 
Torvet, og børnene kan vælge og 
vrage, før de går til sløjdopgaven 
med stor iver. Resultatet bliver en 
varieret flåde af skibe af alle mulige 
slags, både med sejl, mast og skor-
sten, så de kan klare sig i al slags 

Flodhest midtpunkt i skibsprojekt for børn
“Orv, det’ for børn”, tænker flodhesten Hippo Ballerina, da den iført balletskørt pludselig  
bliver midtpunkt i et skibsprojekt i børnehøjde på Torvet i Rudkøbing.
AF ERIK JØRGENSEN

vejr, når de bliver søsat efter først 
at have været en tur i malerværk-
stedet, hvor børnene svinger maler-
penslen og giver skibene den sidste 
finish i alle regnbuens farver.

Godt nok er det et tilbud til børnene 
om at blive skibsbygger for en dag, 
men det kræver altså lidt voksen-
hjælp – forældre og bedsteforældre 
– at save til og slå søm i, så skibenes 
aptering sidder præcist, som den 
skal – af hensyn til sødygtigheden, 
når skibskontrollen måske skulle 
finde på at kigge et smut forbi.

Man kan aldrig være for forsigtig, 
når man stikker til søs på bølgen 
blå.

Art2Change har som formål at 
fremme kunst og kreativitet som 
“forandringsredskab” til fri for-
tolkning.

Nørrebro 53, 5900 Rudkøbing
Tlf. 62 51 16 25
info@dyrenes-butik.dk
www.dyrenes-butik.dk

Følg os
på facebook

Montering på hele Fyn 
Få et uforpligtende tilbud hos ETR
Bestil på tlf. 25 26 57 50  
eller online på www.etr.dk

450x

Husqvarna 315 Mark II 
Vejledende pris 14.999,-
Efterårspris 12.999,- 

Husqvarna 405X
Vejledende pris 16.099,-
Efterårspris 13.999,- 

      Husqvarna 435X 
        Vejledende pris 39.999,-       

           Efterårspris 37.499,- 

Husqvarna 410X XE Nera & Edge Cut 
*Satellitstyret

Vejledende pris 25.177,-
Efterårspris 24.999,- 

Åbningstider  
Mandag-Fredag kl. 8.00-17-00 
Lørdag kl. 10.00-13.00 
 

     Husqvarna 305
        Vejledende pris 9.899,-       

           Efterårspris 8.999,-  

Husqvarna 320 Nera m. EPOS 
*Satellitstyret

Vejledende pris 27.277,-
Efterårspris 24.999,- 

VORES RIDERE ER PÅ LAGER IGEN

R214C - EFTERÅRSPRIS 23.999,- 
R214TC - EFTERÅRSPRIS 27.999,-

Odensevej 63 - 5750 Ringe - Tlf. 25 26 57 50 - mail. etr@etr.dk
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Tænk på kendte personlighe-
der med briller som TV-kokken 
Claus Holm, hvor hans brille er 
blevet hans signaturlook, Ritt 
Bjerregaard og hendes cat-eye 
brille og så selvfølgelig Jack 
Nicholson, som uden sine ka-
rakteristiske solbriller, blot ville 
være Jack.

Den personlige brille vækker 
opsigt med kant og karakter. 
Ikke nødvendigvis drevet af 
moden men hvad moden er for 
den enkelte.

Anne-Lene Møller er indehaver 
og Henning Møller bestyrer af 
Ærø Optik, som i maj måned 
åbnede i Østergade 38 i gåga-
den i Rudkøbing. De har også 
en butik i Marstal på Ærø, som 
de har drevet sammen i fire år. 
Og så er de i øvrigt søskende og 
begge uddannede optikere.

Hos Ærø Optik tør de godt skille 
sig ud fra mængden. Begge 
bærer de briller som både væk-
ker opsigt og udtrykker karak-
ter og personlighed. Og selvom 
der også er et bredt udvalg af 
klassiske brillestel hos Ærø Op-
tik, så er det samtidig her, man 
går hen, hvis man søger en an-
derledes brille.

- Vi er blevet meget positivt 
modtaget her på Langeland – 
måske fordi vi skiller os ud med 
et nyt udvalg af briller og tør at 
gå lidt ud over det mere klassi-
ske brillestel, siger Anne-Lene 
Møller og viser rundt i den lyse 
og imødekommende brillebu-
tik i Østergade.

Briller med kant
Efterspørgslen er stigende hos 
Ærø Optik på briller af ekstra 
god kvalitet. Og de må gerne 
være luksuriøse.

- Kvalitet og pris går som be-
kendt hånd i hånd. Vores ud-
valg i brillestel er bredt og man 
kan altid finde et stel som mat-
cher ens behov og prisniveau. 
Vi følger den nyeste brillemode 
tæt og har produkter fra nogle 
af verdens dygtigste brillede-
signere – både de almindelige 
og klassiske design, samt de 
mere aparte - hvis du er modig, 
fortæller Anne-Lene Møller og 
smiler så hendes egen brille, 
som må siges at have kant, 
fremhæver både smil og per-
sonlighed.

Et af de design som man kan 
finde hos Ærø Optik, er Black-
fin. Et italiensk design med ti-
taniumstel som alle håndlaves i 
den italienske by Pramaor midt 
i Alperne.

- Blackfin er absolut en af vo-
res bedste stel som sælger ret 
godt. En meget alsidig brille 
som kan fås i både den aparte 
og klassiske model. Her er man 
garanteret høj italiensk kvalitet 
og en utrolig god holdbarhed, 
siger Henning Møller. Han har 
tidligere haft Thile Briller for-
retningen både på Ærø og i 
Svendborg, så han ved, hvad 
det betyder at være en del af et 
lokalsamfund som på Ærø og 
Langeland.

- Den gode relation til kun-
derne er meget vigtig i et lo-
kalsamfund. Det mærkede vi 
tydeligt, da vi åbnede Ærø Op-
tik i Marstal. Her fulgte stort set 
alle vores kunder med. Vi håber 
naturligvis at langelænderne 
tager os til sig på samme måde 
som ærøboerne har gjort det. 
Vi har i hvert fald mødt mange 
smil fra glade kunder i de tre 

måneder, vi har været her, si-
ger Henning Møller og tilføjer, 
at Ærø Optik er uafhængig og 
ikke med i nogen kæde. 

- Der er andre gode optikere og 
brilleforretninger i Rudkøbing, 
hvor vi er de eneste som ikke 
er en del af en kæde. Så sam-
spillet tænker vi passer fint. Vi 
kan som uafhængige frit støtte 
op om lokalsamfundet uden 
at skulle have det gennem ho-
vedkontoret i en kæde. Og vi er 
naturligvis også blevet medlem 
af handelsstandsforeningen i 
Rudkøbing, siger han.

Fransk finpræcisionsudstyr
Øjet ændrer sig nemlig gen-
nem hele livet og som optikere 
anbefaler Anne-Lene Møller og 
Henning Møller at få lavet en 
synsprøve hvert 2. år.

- Vi har investeret i den nyeste 
og bedste teknologi i syns-
prøveudstyr fra essilor, som 
er fransk finpræcisionsudstyr. 
Ærø Optik er den eneste opti-
ker på Sydfyn som kan tilbyde 
synsprøver med det udstyr, 
fortæller Henning Møller og til-
føjer at essilor også har ’øje på 
planeten’ med fokus på bære-
dygtighed, hvilket flere kunder 
efterspørger. Læs mere på es-
silor.com.

Den franske teknologi gør, at 
glasset slibes fuldstændig præ-
cist efter øjets følsomhed så 
detaljerne i det man ser i den 
færdige brille, bliver en helt ny 
oplevelse.

- Øjet bevæger sig i forskellige 
vinkler når vi kører bil, handler 
hos købmanden eller samtaler 
over middagsbordet. Slibnin-

gen af glasset tilpasses vinklin-
gen og øjets forskellige retnin-
ger efter stellet. Altså hvordan 
man ser rundt i glasset med 
stellet på i forhold til hvordan 
øjet bevæger sig, lyder det fra 
Henning Møller som samtidig 
siger, at man ikke skal gå og 
være besværet med sit syn. 

- Synsprøven kan godt vise 
nogle forandringer i øjet uden 
for det optiske. Opdager vi nog-
le forandringer under synsprø-
ven henviser til øjenlæger, som 
vi har et samarbejde med. Har 
man synsbesvær kan det også 
skyldes medicin man får som 
påvirker synet. Så vi har altid en 
god dialog med kunden, siger 
han.

Synsprøven koster 195 kroner 
og så får man sine data med. 
Køber man briller eller kontakt-
linser hos Ærø Optik er synsprø-
ven gratis. 

Briller på abonnement
Ærø Optik tilbyder også briller 
eller kontaktlinser på abonne-
ment. Brilleboksen, kalder de 
det.

Det betyder, at man lejer sine 
briller og kan have helt op til 
25 briller i sin brilleboks. Og der 
er frit valg mellem stel. F.eks. 
en brille til arbejde, en brille til 
sport- og fritid og en brille til 
fest. Også solbriller med styrke 
kan man have i sin brilleboks.

- Kom ind i butikken i Rud-
købing og hør nærmere eller 
book en tid online på aeroeop-
tik.dk, lyder det fra Anne-Lene 
Møller og Henning Møller.

Ærø Optik tør godt skille sig ud fra mængden
Klæder skaber folk’, siger et gammelt ordsprog, men den smarte brille kan gøre det alene.

aeroeoptik.dk

Per´s Auto
Mjølbyvej 6

5900 Rudkøbing

Tlf.: 6251 5556

persauto.dk

Foretrækker du et værksted med 
masser af tilfredse kunder?

automester.dk

Vi har tusindvis af flotte anmeldelser på Trustpilot 
fra tilfredse kunder og en høj score på 4.9 ud af 
5 stjerner.
Kig ind - vi hjælper også gerne dig og din bil.

Så’ det AutoMester
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masser af tilfredse kunder?

automester.dk

Vi har tusindvis af flotte anmeldelser på Trustpilot 
fra tilfredse kunder og en høj score på 4.9 ud af 
5 stjerner.
Kig ind - vi hjælper også gerne dig og din bil.

Så’ det AutoMester
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Det er de færreste, der vil se en til-
hørende lade før selve huset, når de 
kigger efter en bolig, men sådan 
var det for det tyske ægtepar Eva 
Gerlach-Kling og Stefan Kling, 
som sidste år købte hus i Tranekær. 
Begge er musikere, og de ville un-
dersøge, om den gamle lade ville 
kunne indrettes til spillested og 
andre kulturelle formål. Det viste 
den sig at kunne.

Selve måden, de kom til Langeland 
på, er også en særlig historie. Skæb-
nens tilfælde, som de nævner det.

Parret var på ferie i deres auto-
camper, en ombygget bus. Der blev 
meldt om uvejr, og de ville derfor 
finde en anden måde at overnatte 
på end i køretøjet. De ledte via plat-
formen airbnb.

De befandt sig på Sydfyn, men 
kunne intet finde. Så dukkede der 
noget op – på Langeland. 

- Vi tog derhen, og allerede da vi 
kørte over Langelandsbroen, var 
vi solgt til stedet. Det måtte vi ud-
forske nærmere, fortæller Eva Ger-
lach-Kling.

Vilde heste  
og kendt bøg
Så de tog rundt under deres ophold 
og så blandt andet de vilde heste 
på Sydlangeland, Oehlenschlægers 
Bøg og meget andet. Og så var det, 
at ønsket om at finde deres eget hus 
opstod.

De havde kig på stedet i Tranekær, 
Stengadevej 12, men det var ikke til 
salg. Det blev det dog kort tid efter.

Der blev koblet mægler på, og det 
var også nødvendigt med advo-
katbistand. For at gøre en lang hi-
storie kort; huset blev købt, og de 
har indrettet stedet ”Kulturlade 
Langeland”, hvor de ikke alene vil 
holde intimkoncerter med plads 
til omkring 50 tilhørere, men også 
udstillinger og kombinerede kul-
turarrangementer.

De har dog også deres dagligdag 
i byen Rotenburg lidt sydøst for 
den mere kendte by Kassel. Begge 
er konservatorieuddannede og har 
piano og lignende tangentinstru-
menter som foretrukne. Hun er 
også organist.

De har fundet deres paradis i Tranekær
Tysk musikerægtepar faldt pladask for Langeland, da tilfældigheder førte dem hertil 
under et gryende uvejr

AF MICHAEL STRANGE LORENZEN

Første koncert i Tranekær var med 
trioen ”Piano Piano Piano”, hvor 
også hendes søn fra første ægte-
skab, David Gerlach, medvirker. 
Han er i gang med en konservato-
rieuddannelse i storbyen Hanno-
ver.

Stefan Kling har også børn fra tidli-
gere. Til sammen har de fem børn, 
og hun er lige blevet bedstemor. 

- Så vi er en rigtig ”patchwork-fa-
milie”, som Stefan Kling udtrykker 
det.

Begge har tidligere været i Dan-
mark. Hun var med sin familie 
som barn heroppe flere gange, ofte 
ved den jyske vestkyst. Og han var 
som født og opvokset i det tidligere 
DDR blandt de første østtyskere, 
der besøgte Aarhus efter Berlin-
murens fald.

Højskolesangbogen  
er populær
De har allerede fået flere kontak-
ter på Langeland, og Eva Gerlach-
Kling har vikarieret som organist 
i flere kirker på Langeland. Hun 
og Stefan Kling og har også begge 
spillet i et par kirker. 

- Kirkerum har jo gerne en rig-
tig flot akustik, og de er en god 
måde at formidle musikken på 
via koncerter der, konstaterer Eva 
Gerlach-Kling.

Repertoiremæssigt er det for beg-
ges vedkommende klassisk mu-
sik, men for ham også jazz. De 
har mod på at lære nyt, og Høj-
skolesangbogen er et nyt og skat-
tet medlem af husstanden.

De håber på at få kontakt med 
musikmiljøet på Langeland og 
Sydfyn, og de understreger, at de 
gerne vil lave udveksling og også 
at kunne sende lokale musikere 
den anden vej til koncerter i Tysk-
land.

Allerede nu har de fået gode kon-
takter, blandt andre ægteparret 
Eva Vermehren og Bo Egelund, 
som bor ved Hundstrup mel-

lem Svendborg og Faaborg, men 
har sommerhus med tilhørende 
grund ved Tranekær. De mødte 
ham flere gange, før de fandt ud 
af, hvem naboparret var, og han 
lovede at hjælpe med praktiske 
ting. Eva Vermehren er selv i mu-
sikmiljøet, blandt andet som kor-
leder.

Andre af Eva Gerlach-Klings og 
Stefan Klings gode venner og be-
kendte har sørget for at bygge la-
den i Tranekær om. Der er stadig 
lidt reparationer og vedligehol-
delse, som skal udføres til efter-
året, især af hensyn til det orgel, 
som står derinde og hverken må 
få det for koldt eller fugtigt, selv 
om det bliver pakket ind i de kol-
dere måneder.

Og i selve huset er det planen at 
indrette et lille studie på første-
salen, så der kan indspilles og ar-
rangeres.

Planerne er mange. Det kan også 
være en amatøraften med fri en-
tré, hvor alle interesserede må 
komme at spille. Det kan være 
koncerter for vandrere og cyk-
lister, som kommer forbi, og der 
er mulighed for at indrette en lille 
café.

Eva Gerlach-Kling kunne også 
godt tænke sig at afvikle work-
shop i origami (japansk papirfol-
dekunst) med mere.

Hvordan efteråret og optakten 
til julen bliver, vides ikke præcist 
endnu. Men de regner blandt an-
det med en adventskoncert med 
”Piano Piano Piano” og måske 
andre koncerter på Langeland og 
Fyn.

Hvis man vil i kontakt med par-
ret og eventuelt hjælpe med ud-
vekslinger og kontakter, kan man 
skrive til Eva Gerlach-Kling på 
mailen evagerlach@gmx.de, og 
man kan holde øje med parrets 
koncertaktiviteter via Facebook.

”Vi er en del af lokalsamfundet”, 
står der som det første, når man 
besøger Ø/strøm’s hjemmeside. 
Og man må konstatere, at Fon-
den Langelands Elforsyning ikke 
kan udtrykke datterselskabet Ø/
strøm’s aktiviteter mere tydeligt 
som lokalt forankret elhandels-
selskab med fokus på Langeland, 
Siø og Strynø. 

- Ø/strøm ønsker at bakke op om 
den udvikling der er på Lange-
land med sit helt eget energisel-
skab, hvor vi proaktivt understøt-
ter lokale initiativer som skaber 
vækst i lokalsamfundet, udtaler 
direktør i Ø/strøm, Lars Birk Ras-
mussen og tilføjer:

- Vi er gode til at drive elhandels-
elskab og vi opfører os ordentligt 
i markedet. Det fortjener vores 
kunder. Vi er åbne med vores til-
læg og omkring elpriserne. Spe-
kulationer bliver aldrig en del af 
Ø/strøms forretningsmodel, un-
derstreger direktøren som læg-
ger stor vægt på god service og 
at kunderne skal føle sig trygge 
ved at kunne indgå aftaler med 
Ø/strøm uden binding på pro-
dukterne.

Tre nye ben
Ø/strøm udvider med tre tiltag 
som tilbydes deres kunder: flek-
sible ladeløsninger af elbilen, lyn-
hurtigt internet og elsalg uden 
for Langeland.

- God kundeservice er ført og 
fremmest at lytte til kundernes 
behov og efterspørgsler. Det gør 
vi, og tilbyder nu tre ben mere fra 

Ø/strøm, fortæller Maja Hartung 
som står for kommunikation og 
marketing ved Ø/strøm.

Ladeløsninger til elbiler
Flere skifter bilen ud til en elbil 
og derfor øges behovet også for 
ladeløsninger både privat og til 
erhverv. Ø/strøm tilbyder to mu-
ligheder når man køber eller lejer 
sin ladeboks hos Ø/strøm: 

1) Køb af ladeboks inklusiv stan-
dard installation og serviceaftale. 
Serviceaftalen giver mulighed 
for fuld udbetaling af refusion af 
elafgift via elregningen inklusiv 
momsen af elafgiften.

2) Køb af ladeboks inklusiv ser-
viceaftale, hvor kundens egen in-
stallatør installerer boksen. Kun-
den får den samme serviceaftale, 
med mulighed for fuld refusion af 
elafgiften og inklusiv momsen af 
elafgiften. Serviceaftalen inklu-
derer i begge tilfælde fuld dansk 
support 24 timer i døgnet ved en 
fejlmelding på ladeboksen.

- Kommer man til at lave en fejlbe-
tjening, så kan man få support på 
telefon eller ringe op via en app. 
Samme app. kan man også bruge 
til at styre sin ladeboks hvornår 
man ønsker at lade. Det kunne 
være om natten, hvor strømmen 
typisk er billigere. Kunden kan 
også følge sit forbrug på app’en 
og gøre ladeboksen tilgængelig 
for andre brugere derhjemme – 
f.eks. i sommerhuset, hvor lejeren 
kan bruge standeren til en fast 
aftalt pris. Eller en firmabil, hvor 
der ønskes separat afregning til 

Tre nye ben hos 
Ø/strøm kommer 
kunderne til gode
Ø/strøm introducerer nye tiltag som understøtter det 
langelandske energiselskabs vision om at være synlige 
i lokalsamfundet.

arbejdsgiveren. Ligesom med et 
benzinkort, hvor man kan skifte 
mellem firmakort eller privat, for-
klarer Lars Birk Rasmussen og til-
føjer, at man til enhver tid kan op-
sige sin ladeboks-aftale og vælge 
en anden leverandør. I modsæt-
ning til andre aktører på lade-
markedet, kan vores ladebokse 
betjenes fra andre platforme og 
af andre udbydere, hvilket giver 
fleksibilitet for kunder på lang-
sigt, uddyber direktøren. 

- Hvis jeg skal give et godt råd til 
dem som, står foran at skulle an-
skaffe sig en ladeboks, så skal det 
være at vælge en leverandør, der 
har en boks som kan betjenes af 
andre. Ellers er man som kunde 
bundet til samme el-leverandør 
eller tvunget til at udskifte lade-
boksen på et senere tidspunkt. 
Hvis man er i tvivl, er man altid 
velkommen til at kontakte vores 
kundeservice for en uforpligten-
de snak.

Åbner op for elsalg 
uden for Langeland
Det andet ben Ø/strøm nu tilby-
der er elsalg uden for Langeland. 
Siden elmarkedet blev liberalise-
ret i 1999 og ledningsnettet blev 
gjort uafhængigt, har alle aktører 
på elmarkedet fået lige mulighe-
der for at bruge det. Indtil nu har 
Ø/strøm kun solgt el til lange-
landske kunder, men nu tilbydes 
muligheden til kunder på den an-
den side af broen.

- Det frie elmarked er naturligvis 
også et forretningsområde for 
Ø/strøm. Vi har allerede kunder 
uden for Langeland selvom vi kun 
har tilbudt det i ganske få måne-
der, siger Lars Birk Rasmussen 

og fortæller om et informations-
møde i april afholdt af Langeland 
Kommuner for deltidslangelæn-
dere (f.eks. hvis man har sommer-
hus på øen), hvor Ø/trøm lance-
rede konceptet. 

- Der kom allerede kunder på da-
gen, så vi har gode forventninger 
til det, siger han.

Bedre internet på 
Langeland
Det sidste ben fra Ø/strøm hand-
ler om bedre internet på hele øen. 
Det sker i et samarbejde med te-
leselskabet 3 om trådløst inter-
net. Er man kunde hos Ø/strøm 
får man en rabat for det trådløse 
internet både i introduktionspe-
rioden, som normalt er billigere i 
teleaftaler, og rabat ved det per-
manente abonnement. Og man 
kan prøve det gratis i fire uger – 
uden binding.

- Vi kan hjælpe de fleste, men der 
er stadig ’huller’ i nettet på Lan-
geland. 3 har helt klart det bed-
ste trådløse net på Langeland, så 
derfor tilbyder vi det specielt for 
Ø/strøm kunder, siger Maja Har-
tung og beskriver hvor nemt det 
er:

- Det kan næsten ikke være nem-
mere. Der er intet gravearbejde i 
haven, ingen teknikerbesøg. Du 
skal bare have en stikkontakt - så 
modtager du en gratis lånerou-
ter og et SIM-kort. Du følger tre 
simple step, og så er du online 
på få minutter med 5G netværk 
derhjemme eller i virksomheden, 
forklarer Maja Hartung. Og der er 
naturligvis både god service og 
support, hvis teknikken svigter, 
smiler hun. o-strom.dk
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Man kender sine kunder og 
relationer særdeles godt, når 
man er 3.generation virksom-
hed på Langeland. Det mærker 
man tydeligt hos Tullebølle VVS 
& Blik ApS. som i dag drives af 
ægteparret Ninette og Morten 
Askebjerg Nielsen. Det var Mor-
ten Askebjerg Nielsens farfar 
Harry Nielsen der startede det 
hele i 1959, hvor han med base i 
Tullebølle startede som smede-
mester og udførte smedearbej-
de i staldende på gårdene på 
Langeland og reparerede mal-
kemaskiner. Senere kom søn-
nen Vagn Nielsen ind i firmaet 
og i dag er det så 3.generation 
i Tullebølle med Morten Aske-
bjerg Nielsen ved rorpinden. 

- Vi har stadig en del kunder 
fra Langeland som ringer til os 
med opgaver, hvor det er rela-
tionen til min far og farfar der 
hænger ved. De er meget lo-
yale og det sætter vi naturligvis 
stor pris på, fortæller Morten 
Askebjerg Nielsen, som ikke 
længere reparerer malkema-
skiner, men i stedet monterer 
og servicerer varmepumper og 
udfører alle former for VVS ar-
bejder.

Showroom og  
varmepumper
Ninette og Morten Askebjerg 
Nielsen bor i Spodsbjerg. De 

er begge født og opvokset på 
Langeland og Tullebølle VVS & 
Blik ApS. er deres arbejdsplads. 
Ninette Nielsen står for den ad-
ministrative del og passer VVS 
butikken, hvor man kan kom-
me og hente inspiration til sit 
nye badeværelse i et stort sho-
wroom som ligger ud til hoved-
vejen, Bygaden 40 i Tullebølle.

- Vores showroom har forskelli-
ge udstillinger med baderums-
møbler, armaturer, toiletter 
og brusevægge, som man er 
velkommen til at lægge vejen 
forbi, siger Ninette Nielsen som 
gerne vejleder kunderne i de 
forskellige produkter.

Udstillingen har åbent man-
dag-torsdag fra kl. 09.00 - 14.30 
og fredag fra kl. 09.00 - 13.30 el-
ler efter aftale.

Morten Askebjerg Nielsen er 
direktør i firmaet og autorise-
ret VVS installatør, uddannet 
VVS-Tekniker og Blikkenslager, 
samt Kloakmester. Og så har 
han specialiseret sig i varme-
pumper og uddannet sig som 
VE-installatør.

- Det er vigtigt, at vi har VE-
godkendelsen fra Energistyrel-
sen, da det betyder, at vi kan 
installere vedvarende ener-
gianlæg, som varmepumper, 

jordvarme og solceller, så kun-
derne får det største udbytte af 
deres VE-installation, forklarer 
Morten Askebjerg Nielsen og 
tilføjer at det er et lovkrav at 
bruge VE-godkendte installa-
tør- eller montørvirksomheder 
ved installation af varmepum-
per i forbindelse med opnåelse 
af tilskud fra Bygningspuljen.

Tullebølle VVS & Blik ApS instal-
lerer en del varmepumper på 
Langeland og Sydfyn i forbin-
delse med udfasningen af olie- 
og gasfyr. 

Det handler om tillid
Omkring 80 procent af kun-
derne hos Tullebølle VVS & 
Blik ApS er fra Langeland. Det 
samme er alle syv medarbej-
dere i virksomheden. Og det er 
ikke usædvanligt at kunderne 
efterspørger en bestemt med-
arbejder.

- I et lokalsamfund som her på 
Langeland kender vi hinanden 
godt. Man kan have en god 
relation til en af vores medar-
bejdere fra den lokale idræts-
forening, som man har tillid til 
og derfor gerne vil have udfører 
arbejdet derhjemme med at in-
stallere sit nye badeværelse. Så 
det forsøger vi at imødekom-
me, siger Morten Askebjerg 
Nielsen og Ninette Nielsen til-

3.generation familievirksomhed i Tullebølle
For 70 år siden reparerede de malkemaskiner – i dag monterer Tullebølle VVS & Blik ApS. varmepumper

føjer:

- Tillid er vigtigt. Og derfor har 
vi også en tracker i alle vores 
servicevogne, som viser præcis 
hvor lang tid vi har været hos 
kunden. Det bygger et godt til-
lidsforhold mellem os og vores 
kunder, fortæller hun.

Tullebølle VVS & Blik ApS er 
gode til at holde på medarbej-
derne. Der er ikke ret stor ud-
skiftning, hvor en del har været 
ansat i mange år. For eksempel 
en VVS’er som havde været i 
virksomheden i 28 år.

- Vi har nogle rigtig gode, dyg-
tige og loyale medarbejdere 
og lokale samarbejdspartnere. 
Det betyder, at vi også tilbyder 
at tage en hovedentreprise på 
f.eks. et nyt badeværelse, hvor 
der både skal bruges en murer, 
tømrer og el-installatør, siger 
Morten Askebjerg Nielsen.

Kirken, skolen og en pris
Traditionelt blikkenslagerar-
bejde er også en af spidskom-
petencerne hos Tullebølle VVS 
& Blik ApS. og kirkerne på Lan-
geland bruger ofte familievirk-
somheden fra Tullebølle.

- Kirkerne på øen er også en 
af vores gode kunder. Vi bru-
ger stadig nogle af de gamle 
håndværksmæssige metoder 
i blikarbejdet til fredede og 
bevaringsværdige bygninger 
som passer til kirkens æste-
tik, forklarer Morten Askebjerg 
Nielsen og tilføjer i den forbin-
delse at de også har været med 
i renoveringen af den gamle 
skole i Rudkøbing, som nu er 
ombygget til almennyttige bo-
liger. Her har de udført blikken-
slagerarbejdet med tagrender, 
nedløbsrør og kviste. Arbejdet 
blev udført i en entreprise sam-
men med H.& M. Larsen Tøm-
rer & Snedker i Rudkøbing og 
modtog i 2023 Renoverprisen. 
Prisen uddeles hvert år for at 
hylde Danmarks bedste reno-
veringsprojekter.

- Vi er meget stolte af at have 
medvirket i transformationen 
af den gamle skole til 22 al-
mennyttige seniorboliger, siger 
Morten Askebjerg Nielsen. 

tullebollevvs.dk

Delta 16’ 
L488, B56, Vægt 21 kg.  

Pris Kr. 22.000,-
Delta 17’ 

L518, B57, Vægt 22,6 kg.  

Pris Kr. 23.000,-

Kajakbiksen 
Salg og udlejning

Broløkken 1/Havnegade, 5900 Rudkøbing
e-mail: info@kajakbiksen.dk

web: www.kajakbiksen.dk
tlf.: 30 56 56 85
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   3. week-end 
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Klavsebøllevej 9 . 5953 Tranekær

• Alt i malerarbejde indvendig 
og udvendig

• Spartel- sprøjtespartelarbejde, 
stort som småt

• Opsætning af væv og tapet
• Flyttelejligheder, facademaling 

vinduer + træværk udvendig

Ring for et

uforpligtende

tilbud!

21 86 77 07

Lad os hjælpe med 
at give det indre 
samt ydre et
fornyet løft
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Pludselig en mandag morgen 
i september 2022 lignede Tra-
nekær Slotsmølle ikke helt sig 
selv... I løbet af natten havde 
den mistet en vinge.

Det var noget af et chok for 
møllelaugets medlemmer, for 
hvad er en mølle uden vinger? 
Og så endda en slotsmølle. Nej, 
vel...

- Siden har den stået uden vin-
ger, fordi resten blev pillet ned, 
fortæller bestyrelsesformand 
Joan Madsen-Østerbye.

Gode råd var dyre, bogstaveligt 
talt, for et sæt nye vinger med 
det hele koster kassen. Men 
nu har hun en glædelig nyhed, 
fordi det gennem fondsansøg-
ninger lykkedes at stykke 3,5 
millioner kroner sammen til et 
nyt "vingefang".

- Vi er afhængige af fonde, og 

vi har en fundraiser til at søge 
penge. Han har fået de 3,5 mil-
lioner kroner på plads fra for-
skellige fonde, og vi har bestilt 
og fået et godt tilbud på nye 
vinger fra Møllebygger Peter-
sen i Aabenraa, siger Joan Mad-
sen-Østerbye.

Møllebyggeren går i gang med 
forberedelserne i løbet af i år, 
og det er forventningen, at de 
nye vinger kommer på plads i 
2025, så Tranekær Slotsmølle 
kan blive sig selv igen og atter 
snurre  lystigt, og de frivillige i 
møllelauget kan male korn til 
mel, som sælges i butikken i 
magasinet.

Men det er nu ikke bare så-
dan lige, at vingerne kommer 
på plads uden et vågent øje fra 
Slots- og Kulturstyrelsen.

- Slotsmøllen er fredet, og det 
stiller en række krav fra myn-

dighederne, forklarer Joan 
Madsen-Østerbye.

- Men for os er det vigtigt med 
vingerne, så vi har en "hel" 
mølle, og vi kan male korn af 
hvede og spelt. Det er en del af 
det hele, at vi kan sælge mel til 
publikum.

Tranekær Slotsmølle er jo ikke 
en hvilken som helst mølle, som 
den står der stout og knejser på 
en af Langelands utallige hat-
bakker ved landevejen nord for 
Tranekær Slot, og mange turi-
ster slår turen nysgerrigt forbi.

- Før corona havde vi omkring 
7000 gæster i sommermåneder-
ne, og det vil selvfølgelig hjælpe 
på interessen, når vi får vinger 
på igen, er Joan Madsen-Øster-
bye sikker på.

Møllelauget har 12-15 frivillige, 
der hen over sommeren på skift 

passer  og plejer slotsmøllen, 
både inde og ude. Det frivillige 
Langeland i en nøddeskal.

Og ikke nok med det, for det er 
faktisk imponerende, alt det de 
gennem årene har nået at gøre 
ved den gamle hollandske vind-
mølle fra 1846, der selvfølgelig 
er blevet noget vindblæst gen-
nem årene. 

En kærlig hånd fra top til tå. 
Med den ene restaureringsop-
gave efter den anden.

Både selve møllen, hvor pub-
likum på de forskellige etager, 
broloft, kværnloft, stjerne-
hjulsloft,  lorrisloft  og hatloft, 
kan få et indtryk af historiens 
vingesus, hvordan tingene fun-
gerede i sin tid, og i magasin-
bygningen, hvor der i dag er 
café og udsalg af hjemmepro-
duktion.

- Det, vi hører, er, at turisterne 

Slotsmøllen får luft under nye vinger
Møllelaug skaffer 3,5 mio. kr. via fondsmidler til nye vinger på Tranekær Slotsmølle, som står 
klar til at snurre og male mel af korn til publikum i 2025

AF ERIK JØRGENSEN

FAKTA:
Slots- og Kulturstyrelsen og 
fonde støtter nye vinger med 3,5 
mio. kr.:
Slots- og Kulturstyrelsen:  
906.000 kr.
Albani Fonden: 100.000 kr.
Louis Hansen Fonden:  
150.000 kr.
Halbergs Fond: 50.000 kr.
Realdania: 906.000 kr.
AP Møller Fonden: 1.000.000 kr.
Marius Pedersen Fonden:  
150.000 kr.
Rise Sparekasses Fond: 5.000 kr.
Augustinus Fonden: 160.000 kr.

forskellige restaureringsarbejder, 
men derefter forfaldt møllen.

I 1982 begyndte Langelands Mu-
seum sit omfattende restaurerings-
projekt på Tranekær Slotsmølle, og 
i 1985 blev den åbnet som muse-
um.  Tranekær Kommune overtog 
samtidig ejendomsretten,  og  Lan-
gelands Museum varetog driften 
af møllen.

I 2008 købte Tranekær Slotsmølle 
Laug'  møllen,  og en flok  ildsjæle 
driver og vedligeholder nu møl-

len, som er meget velholdt. Året 
efter blev møllehatten taget af for 
at blive renoveret. 
I 2012 skete der indvendige og ud-
vendige forbedringer/renoveringer 
blandt andet på grund af fugtska-
der.

I maj 2015 blev den gennemgående 
renovering af magasinbygningen 
færdig. Det er en fredet bygning, 
derfor blev alle mursten genbrugt 
ved renoveringen, og der kom nyt 
træværk på de tiltrængte steder".

Møllelaugets hjemmeside https://www.slotsmoelle.dk

er meget imponerede af det, 
de ser, når de har været rundt, 
smiler Joan Madsen-Østerbye.

Og den glæde fra publikum er 
det hele værd for det frivillige 
mølle-sjak, der i øvrigt netop 
har fået nye t-shirts  med logo 
på brystet.

Om Tranekær  
Slots Vejrmølle
"Tranekær mølle hørte under grev-

skabet i al den tid, der blev drevet 
mølleri. Møllerne enten lejede, fæ-
stede eller forpagtede den. Trane-
kær vejrmølle har i flere hundrede 
år stået der, hvor den står nu, lidt 
nord for Tranekær by... Ifølge jor-
debogen fra 1703 lå den nemlig al-
lerede den gang i Korsebølle....

Den mølle, som stadig står, er en 
hollandsk vindmølle, som blev 
bygget 1846. Før den tid var det en 
stubmølle, der malede mel i Trane-
kær....

Magasinbygningen, som ligger 
umiddelbart op ad møllen, er byg-
get før 1916... I magasinbygningen 
har de, der arbejdede der, i årevis 
skrevet en del interessante oplys-
ninger på bjælker og vægge...

Tranekær Mølle ophørte med at 
fungere som mølle først i 1960'erne. 
Møllen er fredet i klasse B".

Fra bogen "Møller og møllefolk 
- på Langeland", Langelands Mu-
seum, 1982.

"Tranekær Slotsmølle, der gen-
nem alle årene siden 1703 var ejet 
af grevskabet, blev i 1975 for et 
symbolsk beløb solgt til Danske 
Møllers Venner, som fik udført 

Tl f . :  20 22 35 27 ·  www.mlhavemaskiner.dk

HAVE OG PARKMASKINER
Plæneklipper, havetraktor, rider, motorsav, buskrydder, trimmer, hækklipper etc.

Stoensevej  2  ·  5953 Tranekær

Vi tilbyder også salg og reparation af cykler, knallerter, scootere, El-scootere og Kabinescooter
Mere ind 25 års erfaring inde for faget · Din Garanti

EFTERSYN
af din plæneklipper eller 

havetraktor
Fra kun

495,-
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som det hedder i cykelspor-
ten, og han runder ugentligt 
150-200 kilometer, og sammen 
med gutterne har han gjort sig 
gode sociale erfaringer udenøs 
og udenlands med deltagelse 
i Hærvejsløbet, Bornholm 
Rundt, Fjorden Rundt ved 
Ringkøbing. En klatretur i Al-
sace har han også på sit cykel 
cv - men højdepunktet var den 
lange udflugt med Team Ringe 
til Paris i forbindelse med Tour 
de France sidste år. Det var 
samtlige strabadserende kilo-
meter værd.

- En stor oplevelse, konstaterer 
Jørgen Prydgaard, der blandt 
andet rundede Triumfbuen.

- Jo, vi kommer vidt omkring 
og skaber nogle dejlige pen-
sionist oplevelser, smiler Jørgen 
Prydgaard, der i øvrigt glemte 
et sommerhusophold med fa-
milien på Als i sin opremsning 
af sin cykelkalender.

Han fik nyt knæ for tre år siden 
efter en fodboldskade for snart 
mange år siden i sin fodbold-
karriere.

- Og jeg har det rigtig fint med 
at cykle, som han siger.

Det samme siger de seks læger 
og to akuthjælpere fra Lange-
lands Hjertestarterforening, 
der også træder i pedalerne, to 
endda på el cykler, så de kan 
komme hurtigt frem, hvis uhel-
det skulle være ude, og delta-
gere i cykelløbet har brug for 
hjælp. De har også bemanding 
i to akutbiler.

- Så alt i alt er vi seks læger og 
seks akuthjælpere med un-
der hele løbet, oplyser Henrik 

Schakow, formand i Hjertestar-
terforeningen, hvis fornemste 
opgave er at yde førstehjælp.

Det er også hans fortjeneste, at 
cykelikonet, den tidligere pro-
fessionelle cykelrytter og nu-
værende cykelkommentator på 
tv, aktuelt i Vueltaen i Spanien, 
Brian Holm, er kommet til Lan-
geland for at holde foredrag og 
stå for starten af lørdagens Lan-
geland Rundt.

- Vi er gamle klassekammerater 
fra Amager, fortæller Henrik 
Schakow.

Cykelikonet Brian Holm sendte 
rytterne Langeland Rundt

AF ERIK JØRGENSEN

Den lokale folkepensionist Jørgen Prydgaard var en af 336 motionsryttere i cykelløbet 
Langeland Rundt, med start og mål på Broløkke, og hjertestarterforeningen stillede med 
seks læger og seks akuthjælpere

I sine unge år var Jørgen Pryd-
gaard en habil fodboldspiller på 
serie-niveau på Longelses før-
stehold, men i sit otium har han 
skiftet fodbolden ud med den 
to-hjulede.

- Vi er tre, der cykler sammen, 
fortæller Jørgen Prydgaard, mens 
han lørdag d. 31. august om  for-
middag sidder henslængt i en stol 
under åben himmel på den solbe-
skinnede herregård Broløkke.

Sammen med 335 andre cykel-
motionister fra hele landet ven-
ter han på, at cykelikonet Brian 
Holm skal sende dem af sted 
ud på de to ruter, henholdsvis 
73 km og 122 km, i gravel løbet 

Langeland Rundt med risiko 
for punkteringer på grusstier, 
markveje, i skovene og tæt på 
stranden.

Jørgen Prydgaard har gode ben, 

Kim Bjernemose, Odense, nåede kun få meter gennem porten efter s 
tarten, før han punkterede og måtte have assistance af sønnike, Magnus, 
der havde taget turen fra København for at deltage i Langeland Rundt.

Farmor Pia Madsen, Rudkøbing, og barnebarnet Oliver, der bor på 
Thurø og er cykelrytter, fik en selfie med cykelikonet Brian Holm
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Håndarbejde hitter  
og det mærkes hos CKC Strik

’Nu har vi vænnet folk til, at man ikke kan leve uden sit strikketøj’.

I et lille hyggeligt hjørne hos 
CKC Strik på St.Byhavevej 43 
i Svendborg, sidder en kvin-
de med sit håndarbejde og 
hækler. Hun sidder sammen 
med Helle Kragbæk som 
har været ansat i 10 år i virk-
somheden og er eksperten, 
når det handler om hækling.

- Jeg hjælper lige med at 
guide til en fin aflukning på 
trøjen til barnebarnet, siger 
Helle Kragbæk og smiler. 
Det samme gør kvinden, 
som er kunde gennem 
mange år hos CKC Strik, 
hvor hun handler både garn, 
hækleopskrifter og tilbehør. 
Og når der opstår proble-
mer undervejs i håndarbej-
det, så er der hjælp at hente 
hos CKC Strik. Kunderne får 
nemlig en unik personlig 
gratis service, som en del af 
det, at være kunde hos dem. 

- Kommer man ind med et 
stykke håndarbejde, hvor 
noget er gået galt, så sætter 
vi os sammen med kunden 
og hjælper med at løse det. 
Noget kan tage en time og 
andet kan løses på 10 min. 
Servicen er gratis. Har man 
købt garnet hos os, så tager 
vi ikke penge for vejledning 
og service. Det bygger på et 
tillidsforhold, fortæller Char-
lotte Køhler Caspersen som 
er indehaver af CKC Strik.

Strikket siden  
hun var fire år
Nogle husker måske hjør-
net mellem St.Byhavevej 
og Kobberbæksvej den-
gang her lå både en bager 

og en købmandsforretning. 
Det gør her ikke længere. 
Til gengæld har CKC Strik 
siden 2000 ligget her hvor 
købmanden i sin tid lå. 

- Jeg startede helt i det små 
og købte St.Byhavevej 43 så 
basen var på plads. Siden 
har der været fart på udvik-
lingen. I dag er vi fem med-
arbejdere og har kunder 
fra hele Fyn, siger Charlotte 
Køhler Caspersen.

CKC Strik sælger håndar-
bejdsartikler i alt inden for 
strik og er uden tvivl by-
ens hyggeligste og mest 
mangfoldige strikkebutik. 
Her finder man alt i garn 
og tilbehør, samt en masse 
inspiration i nye opskrifter 
til både børn og voksne. Og 
de dygtige medarbejdere er 
altid klar med en hjælpende 
hånd og kyndig vejledning, 
hvis der opstår problemer 
med strikketøjet undervejs 
eller hvis man har specielle 
ønsker.

- Vi vægter servicen meget 
højt. Det går vi ikke på kom-
promis med. Kundernes be-
hov er forskellige i strikke/
hæklehjælp til opskrifter el-
ler hvis noget er ’gået galt’ 
i håndværket – så hjælper 
vi med det. For eksempel 
er der kommet en ny strik-
keteknik, hvor man førhen 
strikkede nedefra og op. Så 
skulle alting monteres efter-
følgende – sy ærmer i osv.

De nye strikkedesignere 
bruger en ny strikketeknik, 
hvor man i stedet starter 

oppefra og således ikke ef-
terfølgende skal montere. 
Det skal vi selvfølgelig være 
klar til at kunne hjælpe vo-
res kunder med, forklarer 
Charlotte Køhler Caspersen 
og tilføjer, at man også kan 
levere det garn tilbage man 
ikke bruger og som er købt 
hos CKC Strik.

Selv har hun strikket siden 
hun var fire år. Og i sit tid-
ligere arbejde som musik-
lærer i Peder Most Garden, 
Langelands Garden og Fre-
dericia Musikskole var strik-
ketøjet med alle steder. 

Inden Charlotte Køhler Ca-
spersen blev selvstændig 
arbejdede hun i garnbutik-
ken Lizzi Kaas Eftf. i Møller-
gade i Svendborg og fik så-
ledes noget erfaring inden 
for branchen. I dag har hun 
et kæmpe netværk, hvor en 
del også kommer én gang 
om måneden, når der afhol-
des strikkecafé i butikken på 
St.Byhavevej.

- Det er virkelig blevet et til-
løbsstykke med vores strik-
kecafé-arrangementer. Hver 
gang kommer mellem 30-
50 – primært kvinder, som 
hygger sig sammen med 
kaffe og kage og strikker og 
udveksler erfaringer og op-
skrifter. Det har udviklet sig 
til at vi nu også holder Strik 
og Drik, hvor vi kombine-
rer det faglige med smag-
ninger af portvin, rosé og 
sommervine, og hvor der 
kommer en vinkender og af-
holder smagningen, fortæl-

ler Charlotte Køhler Casper-
sen og nævner også Strik og 
Bio, hvor hun i samarbejde 
med Scala Svendborg har 
et koncept, hvor lyset i salen 
dæmpes, og man kan strik-
ke samtidig med man ser en 
god film.

Bæredygtighed og 
dyrevelfærd
Charlotte Køhler Caspersen 
glæder sig over at hånd-
værksfagene er kommet 
tilbage på skoleskemaet i 
folkeskolen. Det øger inte-
ressen for håndværket og 
får flere til at tage turen forbi 
butikken på St.Byhavevej 
43. Og så er Bæredygtig-
hedsbølgen også kommet 
til CKC Strik.

- Der er ingen tvivl om, at 
der bliver større fokus på 
bæredygtighed. Vi har kun-
der som kommer med garn 
der er trevlet op af gamle 
trøjer og som bliver brugt 
til at strikke nye. Og så er 
der øget fokus på dyrevel-
færden – hvordan behand-
ler man dyrene som garnet 
kommer fra. Jeg køber hos 
forskellige producenter, 
men har altid fokus på dyre-
velfærd. Heldigvis har de fle-
ste producenter det på sam-
me måde, smiler Charlotte 
Køhler Caspersen som også 
glæder sig over at have væ-
ret nomineret flere gange i 
Best of Svendborg og vandt 
sidste år i kategorien bedste 
lokale erhvervsliv.

ckcstrik.dk

NORDEUROPAS STØRSTE MEDICINHAVE 
NU OGSÅ MED BØRNENES MEDICINHAVE

Voksne 50,- kr. •  Under 18 år GRATIS

MEDICINHAVERNE TRANEKÆR

Følg os på
instagram.com/medicinhaverne_tranekaer/

Medicinhaverne • Botofte Strandvej 2A • Tranekær
Læs mere på medicinhaverne.dk

Følg os på
facebook.com/MedicinhaverneTranekaer/
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nordlige del af Langeland til 
et endnu mere spændende 
sted at besøge, siger Jørn 
Kristiansen.

Geopark Det Sydfynske 
Øhav blev udnævnt til UNE-
SCO Global Geopark ved 
UNESCO Executive  Board’s 
forårsmøde i Paris.

Med udnævnelsen følger en 
anerkendelse af områdets 
store betydning for at for-
stå den naturhistoriske og 
geologiske udvikling i både 
Danmark og verden. 

Vi har et rigtigt fint og kon-
struktivt samarbejde med 
Tranekær Slot og der bliver 
altid set velvilligt på de øn-
sker Medicinhaverne har. 
Greve Christian Ahlefeldt-
Laurvig er repræsenteret i 
bestyrelsen for Medicinha-
verne og han har en stor in-
teresse i at formidle fortæl-
lingen om kulturarven. 

Et eksempel på et aktuelt 
lokalt samarbejde er, at der 
arbejdes på adgang til den 
lokale hatbakke som ligger 
lige op til Medicinhaverne 
og langs Øhavsstien.  Her 
planlægges fælles skiltning 
og fortælling om hatbak-
ken. Besøgende skal kunne 
drikke en kop kaffe eller 
spise madpakken mens de 
mærker historiens vingesus, 
fordi de sidder på en unik 
type bakke skabt under se-
neste istid og som ikke fin-
des andre steder i verden.  
Og så er der her på toppen 
af bakken en fantastisk ud-
sigt over Langelandsbæltet, 
fortæller Jørn Kristiansen.

Flere frivillige
Der er brug for flere frivillige 
i Medicinhaverne – og alle 
er velkommen. Også gerne 
familier så mangfoldighe-
den styrkes i det frivillige ar-
bejde. 

- Vi har både frivillige som 
bor på Langeland, frivil-
lige som kommer fra andre 
landsdele, samt frivillige 
som har sommerhus på øen 
og kommer og hjælper, når 
de er på ferie. 

Lige nu mangler vi frivil-
lige til have 6 – De 5 Sansers 
Have. Det er en helt nyan-
lagt have, så her handler det 
om at få plantet de sidste 
planter og få dem alle til at 
gro.  

Medicinhaverne passer godt 
på gamle oprindelige plan-
ter og træer og buske. Vi ud-
gør en lille genbank. Og det 
er vigtigt. Krydderurter, kål 
og salat indeholder en mas-
se gode stoffer for kroppen 
og indeholder også oprinde-
ligt nogle bitterstoffer, som 
vi ikke altid er så vilde med. 
Derfor har vi i dag fremavlet 
planter, der ikke er bitre, gror 
hurtigt og ser godt ud, men 

de er ikke altid lige så sunde, 
som de oprindelige planter, 
der indeholder bitterstoffer. 
De gode stoffer for kroppen 
sidder ofte her. Vi har disse 
gamle oprindelige planter 
og sikrer dem for fremtiden, 
forklarer Jørn Kristiansen. 

Vi dyrker også frø til både 
eget brug og til salg og frø-
samling og -sortering er en 
del af det frivillige arbejde i 
haverne. Viden om og hånd-
tering af frø sker bl.a. i et 
samarbejde med Danske 
Frøsamlere. 

- Vi holder i Medicinhaverne 
jævnligt kurser for vores fri-
villige og også offentlige 
kurser for folk, der er inte-
resseret i medicinske plan-
ter. Hold dig opdateret om 
kurser og workshops på vo-
res hjemmeside og på Face-
book, siger Jørn Kristiansen.

Medicinhaverne i Tranekær er i rivende udvikling
Op mod 800 forskellige planter og 100 træer og buske passes og plejes af de omkring 60 frivillige i Medicinhaverne. Og der bliver brug for endnu flere hænder til nye spændende 
aktiviteter i fremtiden, som skal udvikles sammen med Langeland Kommune, Tranekær Slot, Visit Tranekær, Langeland Sammen og Geopark Det Sydfynske Øhav.

Har man ikke allerede væ-
ret her, så kan det på det 
varmeste anbefales at tage 
turen til Medicinhaverne 
i Tranekær. Og tag gerne 
madpakken eller kaffen 
med. Her er nemlig også 
gode muligheder for en lille 
picnic, mens man lader alle 
sine sanser blive stimuleret 
af de mange flotte planter 
og urter i de seks haver på 
Langeland. Der er nemlig 
borde og bænke i alle ha-
verne.

Medicinhaverne i Trane-
kær er en medicin-botanisk 
park som ligger ved foden 
af Tranekær Slot. Haverne 
drives af en forening på 420 
medlemmer og op mod 60 
frivillige, som med nænsom 
hånd passer og plejer de 3,2 
hektar jord, som Medicinha-
verne dyrkes på.

Det var i november 2008, 

at det første spadestik blev 
taget til anlæggelse af Me-
dicinhaverne. Havearkitekt 
Jann Poulsen og læge Ole 
Due Petersen, udarbejdede 
haveplanen og udvalgte 
planterne, som i dag er nået 
op på 800 forskellige plante-
sorter, inddelt i seks temaer 
efter menneskets overord-
nede kropsfunktioner. Plan-
terne har alle gennem tiden 
været tilskrevet medicinsk 
virkning.

Medicinhaverne har over 
de sidste 15 år udviklet sig 
til en smuk og enestående 
turistattraktion på Lange-
land, som i 2021 havde knapt 
17.500 besøgende. Haverne 
udgør et areal på 3,2 hektar. 
De mange gæster kommer 
både som enkeltpersoner, 
familier og i større selskaber 
i busser for at opleve Medi-
cinhaverne i Tranekær. Man 
kan gå en tur på egen hånd 

og orientere sig via de man-
ge skilte - eller endnu bedre 
- ved at bestille en rundvis-
ning eller en guidet tur. 

Hvordan kan 
Medicinhaverne  
se ud om 15 år?
Jørn Kristiansen er ny for-
mand for foreningen Medi-
cinhaverne. Han har mange 
års erfaring med frivilligt 
arbejde og er god til at sam-
menkoble interesser og 
mennesker. Jørn har fokus 
på at fastholde og udvikle 
den høje faglige viden i Me-
dicinhaverne, at skabe gode 
rammer for de frivillige og 
fokus på at samarbejde om 
flere besøgende og dermed 
flere indtægter.

- Vi skal i gang med at vide-
reudvikle Medicinhaverne 
og se os selv i samspil med 
den spændende udvikling vi 
oplever på Langeland i øje-

blikket. Vores areal er ikke 
længere kategoriseret som 
landbrug, så der skal laves 
en ny lokalplan sammen 
med Tranekær slot og - gods 
og Langeland Kommune. 
Det giver nye muligheder, 
hvor ikke mindst tiltrækning 
af flere turister skal indtæn-
kes, forklarer Jørn Kristian-
sen og fortsætter:

- Medicinhaverne, som de 
ser ud i dag, blev designet 
for 15 år siden. Det er på tide 
at se på hvordan Medicinha-
verne kan se ud om 10 - 15 
år for vi skal se vores udvik-
ling i sammenhæng med 
omgivelserne. Derfor skal 
der nedsættes en strate-
gisk udviklingsgruppe, hvor 
vi sammen med blandt an-
dre Tranekær Slot- og gods, 
kommunen, Visit Tranekær 
og Geopark Det Sydfynske 
Øhav skal se på, hvordan 
vi sammen kan gøre den 

FAKTA:
De seks haver i Medicinhaverne

Åndedræt og kredsløb

Urin- og kønsveje

Nervesystem og bevægeapparat

Fordøjelse, stofskifte og ernæring

Infektioner og Hildegards have

Haven for de fem sanser
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Duften af popcorn og sum-
men af forventningsfulde 
mennesker der glæder sig 
til at skulle ind og se en god 
film, er det første indtryk 
man oplever, når man mø-
des i cafeen i Bio Langeland. 

De første har allerede ta-
get plads i salen, hvor der 
er gode sæder til 120 per-
soner + en handicapplads. 
Sæderne er sponsoreret er 
såvel lokale virksomheder 
som andre der har bidraget 
til at Langeland nu på 22.år 
har sin egen biograf.

22 år med Bio 
Langeland
Det er Langelands Biograf-
foreningen som med sine 
100 frivillige medarbejdere 
driver Bio Langeland. Tidli-
gere lå her Rudkøbing Kino, 
som lukkede i 1987, og i 15 
år var øen uden en biograf, 
indtil en lille gruppe frivil-
lige ildsjæle tog initiativ til 
at indkalde til en stiftende 
generalforsamling på Hotel 
Rudkøbing, hvor der kom 
godt 100 fremmødte. Heref-
ter gik arbejdet i gang med 
at skaffe midler og sponso-
rater til opførelsen af Lange-
lands helt nye biograf med 
tilhørende café. Det blev så-
ledes en sand folkefest, da 
Bio Langeland – med hjælp 
fra en række sponsorer, EU-

midler og fonde blev indviet 
11.oktober 2002.

Alle er velkommen
Signe Madsen er næstfor-
mand i Langelands Biograf-
foreningen. Hun har været 
aktiv frivillig siden 2008 og 
hun kender biografen ud i 
alle krogene. Og hun kender 
langelænderne, da hun det 
meste af sit liv har boet og 
levet på Langeland.

- Jeg kom med i foreningen 
da jeg ’flyttede hjem igen’ til 
Langeland efter fem år væk 
fra øen. Mit hjerte banker 
for Langeland, så det lå mig 
helt naturligt at engagere 
mig i frivilligt arbejde, siger 
Signe Madsen og tilføjer, at 
foreningen lige nu arbejder 
på at få både langelænder-
ne og tøsingerne til at ’gen-
opdage’ Bio Langeland.

- Vi vil gerne have flere til at 
tage i biografen her i Rud-
købing – og vores naboer på 
Tåsinge er mere end velkom-
men. Vores program tilstræ-
ber at ramme så bredt som 
muligt, hvor det primært er 
Biografklub Danmark fil-
mene som trækker. Kendte 
skuespillere og de mest eks-
ponerede film er dem der 
får flest folk gennem billet-
lugerne. Vi har selvfølgelig 
flere film for børn i ferierne 

og weekenden og forsøger 
også at lave et program, 
som kan få turisterne i som-
merperioden til at tage en 
tur i Bio Langeland, fortæller 
Signe Madsen.

Børnene i biffen
Bio Langeland vil gerne have 
flere børn i biografen, så der 
kommer nye tiltag som imø-
dekommer børnenes behov. 
For eksempel i samarbejde 
med Kulturregion Fyn, UCL 
Erhvervsakademi og Profes-
sionshøjskole tilbyder Bio 
Langeland ’Med Skolen I 
Biografen’, som er Filminsti-
tuttets landsdækkende sko-
lebio-ordning, med film for 
alle klassetrin i skoletiden. 

Og så kan man også holde 
børnefødselsdagen i biogra-
fen.

- Man kan booke en bør-
nefødselsdag som holdes 
i Bio Langeland. Så dæk-
ker vi festligt op og pynter 
med flag i cafeen en time 
inden filmen. Det giver bør-
nefødselsdagen et ekstra 
pift, smiler Signe Madsen 
og fortæller samtidig, at det 
er muligt at bestille en film 
hjem, som tidligere har væ-
ret vist i biografen. 

De vigtige sponsorer
Sponsorerne er vigtige for 
Bio Langeland da forenin-

Tag en tur i biffen på Langeland
Langeland har sin egen biograf båret af frivillige fra hele øen.

gen er helt selvfinansieret. 
Og uden den lokale op-
bakning ingen biograf på 
Langeland. Da biografen 
blev bygget, var det således 
også primært langelandske 
håndværkere der blev ind-
budt til at byde på opgaven.

De 100 frivillige kommer 
fra hele Langeland, hvor ni 
hold i teams på 8-12 perso-
ner dækker alle ugens dage. 
Og der er nok at se til. For 
ud over de mange gode 
film der vises, så tilbyder 
foreningen også foredrag i 
salen forår og efterår, hvor 
der live-streames foredrag 
i naturvidenskab fra Aarhus 
Universitet – f.eks. om jor-
dens forhistoriske klimaka-
tastrofer eller videnskaben 
bag øl. I et lokalt samarbejde 
med Rudkøbing Borgerfor-
ening inviteres der til filmar-
rangementer med spisning 
i cafeen inden filmen. Og 
gemmer man sine billetter 
efter en tur i biffen i Bio Lan-
geland, så er der et tilbud på 
to kopper kaffe til én kaffe’s 
pris på Broløkke Herregaard. 
De er også sponsorer og be-
taler for produktionen af alle 
billetterne i biografen.

Bio Langeland’s fremviser 
skal snart udskiftes og her 
får biografforeningen brug 
for flere sponsorater til skift 
af lærred og fremviser. Det 
løber op i godt 600.000 kr.

- Der er heldigvis mange 
som støtter os, og vi er næ-
sten i mål med lærred og 
fremviser. Og så kommer 
næste drøm, at få biografen 
med Dolby Atmos sound. 
Det er fuldstændig fanta-
stisk lyd som gør oplevelsen 
endnu bedre, siger Signe 
Madsen.

biolangeland.dk

Er du vores nye kollega i Medicinhaverne?
Bliv frivillig i vores herlige fællesskab omkring Medicinhaverne i Tranekær.

Vi er en blandet flok frivil-
lige fra Langeland, Tåsinge 
og Fyn, som mødes en gang 
om ugen for at vedligeholde 
og udvikle de seks tema-
haver plus børnenes Medi-
cinhave og arboretet. Vi er 
Nordeuropas største plante-
medicinhave og har en unik 
samling af planter, buske og 
træer.

Nogle af vores frivillige plan-
ter, sår, luger og river, andre 

potter planter og laver mar-
melade til vores salgsbod, 
mens andre igen slår græs, 
laver mindre anlægsarbej-
der og passer vores ma-
skinpark. Alt administrativt 
arbejde, som f.eks. mar-
kedsføring, website, sociale 
medier, funding, guidning i 
haverne og pressekontakt, 
udføres også af frivillige. 

Vi mødes hver tirsdag kl. 
09.30 til en kop kaffe og lidt 

brød. Så arbejder vi frem til 
kl. 12.30, hvor vi spiser vores 
medbragte mad sammen i 
laden og hvor der orienteres 
om stort og småt i og om-
kring haverne. 

Det kræver ingen særlige 
forudsætninger af blive 
frivillig i Medicinhaverne. 
Mange af os er efterløn-
nere eller pensionister og 
vi har beskæftiget os med 
vidt forskellige ting i vores 

arbejdsliv. Det gode humør, 
fællesskabet og glæden 
ved planter og træer, samt 
lysten til at være med til at 
skabe noget helt særligt i 
Tranekær, som lokker turi-
ster til Langeland, har vi til 
fælles.

Er du interesseret, så grib te-
lefonen og ring eller skriv til 
Jørn Kristiansen på 30 72 48 
35 – olsker1956@gmail.com

facebook.com/MedicinhaverneTranekaer                                                                                                                                 medicinhaverne.dk

Jens Jacob høster squash og solsikker

Benta har taget sin hund med Bent og Ole vander i Aboretet

Bente på knæ for ukrudtet
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fået Dageløkke på kortet, næv-
ner Jane Jegind

Når man ser på, hvem der kom-
mer og besøger os, ligger for-
delingen nogenlunde ligeligt 
mellem danske og udenlandske 
gæster. Især tyskere er her fort-
sat mange af, og flere forventes. 
Destination Fyn, som varetager 
den internationale markedsfø-
ring, har nu udvalgt UNESCOs 
Geopark Det sydfynske Øhav 
som særligt fokusområde til det 
tyske marked.

Sæsonen spredes ud
En målsætning for Langeland 
har været at sprede turismesæ-
sonen ud, så det ikke kun er de 
tre sommermåneder, at gæster-
ne strømmer til i.

Og Jane Jegind fremhæver også 
mange endags-turister. Køen af 
biler er ofte stor, når hun kører 
hjem til sin bopæl i Odense.

- Jeg har en drøm om, at Vejdi-
rektoratet en dag vil placere et 
kamera på Langelandsbroen, 
der kan registrere alle dem, som 
kører over. Så kunne man tage 
udgangspunkt i en vinterdag og 

så sammenligne med alle andre 
dage. Jeg tror, at tallet er stort, 
siger hun.

Et fornemt musikprogram og 
den nye Ø-festival er solide 
trækplastre.

- Ø-festivalen har fået en ual-
mindelig flot anmeldelse i det 
anerkendte musiktidsskrift 
Gaffa, og der har været mange 
andre fine arrangementer, næv-
ner Jane Jegind.

Stivennernes værk om lange-
landske vandreruter og den 
forholdsvis nye cykelrute Her-
regårdsruten trækker flere na-
turturister til.

- Jeg er helt sikker på, at der for 
mange sker noget, når de kø-
rer hen over broen. Skuldrene 
kommer ned, man bliver mere 
afslappet, fastslår erhvervs-, 
kultur- og turistchefen.

Regnvejr skræmmer 
generelt ikke
Det danske vejr kunne tidligere 
på sommeren godt give pande-
rynker.

I gang med forrygende turistsæson
Broløkke har skaffet flere hotelpladser, og udlejningen af boliger via platformen airbnb bringer 
Langeland helt i front

AF MICHAEL STRANGE LORENZEN

Langeland er i gang med en for-
rygende turistsæson, hvor man 
for eksempel i maj har oplevet 
fremgang og det bedste besøgs-

tal for denne måned i den pe-
riode, der er målt i. Det drejer 
sig om årene 2017-24. 
Juni har til gengæld givet en 

mindre tilbagegang, men man 
ligger stabilt og på niveauet for 
2021, og Langeland klarer sig 
bedre end Fyn og øerne samlet.

Og ret overraskende viser den 
seneste opgørelse, at Langeland 
er størst i det fynske område, 
når det gælder udlejninger af 
boliger til feriefolket gennem 
platformen airbnb.

- Vi har længe efterlyst tallet, 
som opgøres via Destination 
Fyn (det fællesfynske turisme-
samarbejde, red.), og her viste 
juni, at vi havde cirka 10.000 
bookinger på Langeland. Jeg 
ville umiddelbart have troet, 
at storbyerne ville have flere 
airbnb-gæster end os, påpeger 
erhvervs-, kultur- og turisme-
chef i Langeland Kommune, 
Jane Jegind.

Hvor mange personer, der ind-
går i airbnb-tallene kan man 
ikke opgøre, da der kun regi-
streres antal udlejninger. 

Det tegner godt
Overnatningstallene for den 
resterende del af sæsonen kom-
mer senere og efter deadline til 
denne udgave af Langelandsti-
dende.dk, men Jane Jegind hol-
der den optimistiske fane højt.

I forhold til for eksempel Svend-
borg skiller Langeland sig ud.

- Svendborg står stærkt på hote-
lområdet, men vi har fået flere 
hotelpladser via Broløkkes ud-
bygning, og til gengæld har vi 
store styrker i campingpladser, 
airbnb-udlejninger og sommer-
husene. Dertil kommer lystbå-
dehavnene, hvor vi jo også har 

- Jeg har da hørt fra camping-
pladserne, at i perioder med 
megen regn var det ikke alle, 
der havde booket plads, som 
dukkede op, og det er nok også 
gået ud over Koldkrigsmuseum 
Langelandsfort. Men omvendt 
– med de stigende temperaturer 
vi ser sydpå i Europa er der også 
mange, der tilvælger os, fordi 
her er til at være. Der er vel 
ikke megen sjov i at holde ferie 
i 36-40 graders varme, og vi ser 
faktisk også flere franskmænd, 
spaniere og italienere her hos 
os, siger Jane Jegind.  

Det er godt et år siden, at Lange-
land Kommune åbnede sit nye 
besøgscenter i Østergade i Rud-
købing, og det er blevet så godt 
modtaget, at man i sommerpe-
rioden har indført lørdagsåbent 
og forlænget åbningstid fredag.

Samtidig kan man få turistinfo 
på biblioteket, hvor det i øvrigt 
er registreret, at 25 procent af 
alle lånerne er turister eller del-
tidslangelændere.

FAKTA:
Der var i maj 59.665 kommercielle overnatninger på Lange-
land. Altså hoteller, campingpladser, sommerhuse med videre. 
I juni lå tallet på knap 60.000 kommercielle overnatninger. 
Der er registreret cirka 10.000 bookinger inden for airbnb, en 
stigning på 11 procent fra 2023.

Allerede ved udgangen af juli havde man flere henvendelser 
fra turister end i hele 2023. Det forholdsvis nye besøgscenter 
havde fået 5731 henvendelser.

Kilder: Visit Denmark og Destination Fyn

Korsgade 3 G · 5700 Svendborg · tlf. 6177 3837
info@teatime.dk · www.teatime.dk

TeaTime & Aura har øernes bedste te,
lækker chokolade og smukt porcelæn.       

H C Andersen

Fuldmåne Te

Grøn Rabarber

Vi kan også 

VARMEPUMPER

Bygaden 19, Tullebølle, 5953 Tranekær  6250 1320

Jonas Mortensen
2525 3651
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Jeg har været hele turen rundt, 
og jeg må bare konstatere:

En lunefuld langelandsk som-
mer, som det ikke var til at regne 
med, kunne ikke forhindre, at 
solen skinnede over de mange 
by-, havne- og musikfestivaler 
og en frikadelle en af slagsen, 
et DM i High Diving i 20 me-
ters højde, pjask!, på havnen 
i Rudkøbing med siloen som 
kulisse, som det var tilfældet 
med Oscar-vinder, spillefilmen 
Hævnen, alt sammen, der sam-
lede en masse glade mennesker 
om det, vi danskere er så gode 
til: at hygge.

Den langelandske sommerfest 
ad libitum kulminerede søndag 
31. august, da cykelikonet Brian 
Holm på herregården Broløkke 
sendte 336 cykelryttere ud på 
øen i motionsløbet Langeland 
Rundt. 

Ingen tvivl om, at de mange tu-

sinde gæster fra nær og fjern, 
også tyskere, hollændere, sven-
skere og nordmænd, og hvor de 
ellers kommer fra, der løste bil-
let til Langeland denne sommer 
og oplevede mangfoldigheden, 
bliver gode ambassadører for en 
genvisit på disse kanter, når den 
gode fortælling skal fortælles, 
når de kommer hjem og møder 
familie, venner og gode naboer.

- Hvor skal vi hen på sommerfe-
rie? Til Langeland, naturligvis. 
Vi har også Danmarks bedste 
badestrand - ved Ristinge...

Tag et kig på billedkavalka-
den og genoplev havnefesten i 
Spodsbjerg, der indledte ballet, 
og siden fulgte de glade dage i 
Dageløkke, Havne- og Byfesten 
hos de gæve gallere i Bagen-
kop, hvor gode venner kommer 
"hjem" for at stege  fiskefiletter, 
Frikadellefesten i Lohals, der 
smager..., og som en ny elev i 

klassen, Ø Festival Langeland 
på Rue Mark i Rudkøbing med 
afstikkere ud på øen til aktivite-
ter til lands, til vands og i luften. 
Og selvfølgelig den gamle tra-
ver, Dybendals før festival med 
musik på Torvet i Rudkøbing, 
der bliver ved, uanset hvad der 
skulle ske af yderligere konkur-
ser i festival rækken.

Ø-Festivalfolket var dog glade 
og tilfredse med opbakningen, 
3000 gæster, plus/minus, i første 
forsøg, og de tror på projektet og 
vil give ambitionen flere chan-
cer. Målet er at komme op på 
6-10.000 gæster de kommende 
år. Men først skal Ø Festival 
Langeland, der har en et-års 
tilladelse, evaluere slagets gang 
med Langeland Kommune fre-
dag 6. september, og senere på 
måneden skal festivalpladsen på 
Rue Mark på den politiske dags-
orden og sendes i nyt udbud.

Langelands musikalske sommer
AF ERIK JØRGENSEN
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’Spis frokosten i Lorten’. Det 
lyder umiddelbart ikke sær-
ligt indbydende, men fak-
tisk er det en spændende 
naturoplevelse ud over det 
sædvanlige. Mere om det 
længere nede i artiklen.

Skovsgaard Gods ligger 
på det sydlige Langeland i 
nogle af de mest fantastiske 
og uberørte naturområder 
i Danmark. Godset er ejet 
af Danmarks Naturfond og 
her er man ét med naturen - 
helt på naturens præmisser. 
Skovsgaard har 400 hektar 
jord - eller rundt regnet 700 
fodboldbaner, hvoraf 245 
hektar er udlagt til vildgræs-
ning og natur med kvæg 
og vildheste. Naturdestina-
tion Skovsgaard – eller bare 
Skovsgaard, som området 
hedder i daglig tale, byder 
på et hav af vilde naturople-
velser for alle som gerne vil 
se naturen dybt i øjnene.

Marianne Krag Petersen er 
naturvejleder ved Skovsga-
ard. Hun og to øvrige natur-
vejledere gør oplevelsen her 
til noget helt særligt. Her læ-
rer børnene, hvad det er for 
nogle finurlige krible-krab-
ledyr som de lige selv har 
fanget i vaders med fiskenet 
i et vandhul.

- Når nettet er fyldt med en 
masse ’kriblerier’ af smådyr, 
så får børnene lov til forsig-
tigt at røre ved dem og se 

dem under mikroskop. Det 
er en fantastisk oplevelse, 
som mange af dem aldrig 
har prøvet før, fortæller Ma-
rianne Krag Petersen. Hun 
har været naturvejleder ved 
Skovsgaard i 23 år, så hun 
ved, hvad hun taler om. Og 
børnene er fordybet mens 
de spørger lystigt og inte-
resseret.

- Vi vil gerne fortælle om vo-
res natur og hvor fantastisk 
den er. Og samtidig give 
børnene ideer og tryghed 
ved at være i naturen – og 
passe godt på den, siger 
Marianne Krag Petersen.

’Vi giver naturen  
plads i alt vi laver’
Skovsgaard Gods blev opført 
i slutningen af 1300-tallet. 
Den sidste arving til godset 
var Frk. Ellen Fuglede som 
ved sin død i 1979 testamen-
terede godset og 389 hektar 
jord til Danmarks Naturfred-
ningsforening som senere 
blev overtaget af Danmarks 
Naturfond. 

Det var Ellen Fugledes øn-
ske i sit testamente, at ho-
vedbygningen skulle stå, 
som den var, og at Skovsga-
ards natur aldrig måtte ud-
sættes for anden forandring 
end den, der skyldes natu-
ren selv. 

Nynne Juul er destinations-
leder ved Skovsgaard. Hun 

fortæller, at hovedhuset i 
dag er dedikeret til formid-
ling af den vilde natur. Her 
kan opleves udstillinger om 
fredede naturarealer i hele 
Danmark og naturfred-
ningsforeningens 100 års 
kamp for at sikre bedre vil-
kår for naturen på naturens 
betingelser.

- Vi giver naturen plads i alt 
vi laver. I mange år var her 
økologisk landbrug, men i 
2020 blev arealerne omlagt 
til vild natur. Her går vilde 
heste og kvæg rundt året 
rundt, hvor naturen og bio-
diversiteten nyder godt af 
deres efterladenskaber. Det 
er derfor vi blandt andet ar-
bejder med ”Lorten” som 
omdrejningspunkt for vores 
oplevelser, fortæller Nynne 
Juul og fortsætter:

- Man kan på egen hånd 
tage på vandreruter og op-
leve naturen helt tæt på. En 
helt særlig oplevelse er at 
besøge det gamle voldsted, 
som nu er dedikeret til ’Lor-
teruten’, hvor man snildt kan 
nyde sin frokost sammen 
med kvæg og heste som 
går fredeligt i forenelighed 
med naturen, siger Nynne 
Juul og tilføjer, at man kan 
låne udstyr som vaders, 
sommerfuglenet og insekt-
kasser, hvor man bagefter 
kan få kyndig information 
om hvad man har fanget af 
en naturvejleder.

99 arter
Naturdestination Skovsga-
ard er også en del af projekt 
99 arter, som er udviklet af 
Naturhistorisk Museum i 
Aarhus og støttet af Nordea 
Fonden. Formålet med pro-
jektet er at styrke biodiver-
siteten og give flere børn og 
børnefamilier mere adgang 
og kendskab til naturen og 
arterne som lever her.

- Mange arter er truet i Dan-
mark og mange børn har 
ikke haft oplevelser i natu-
ren – vi giver lysten til natu-
ren videre. Vi tænker måske 
ikke over hvilken bille der 
kan være under en sten, og 
som kan være en sjælden 
art, forklarer hun.

Hold fødselsdag  
i Café Haven
Skovsgaard har åbent fra 
april til oktober og i alle 
weekender og ferier med 
guidede ture og  workshops. 
Café Haven, som ligger lige 
ved indgangen til godset, 
serverer dejlige frokost fra 
med økologiske råvarer hø-
stet 50 meter fra hoveddø-
ren. 

For det ældre publikum er 
det et besøg værd med ud-
stillingen i hovedhuset. Evt. 
kombineret med en god 
frokost. Cafeen tager også 
imod selskaber, så man kan 
leje det til f.eks. en fødsels-
dag eller konfirmation. 

Se naturen dybt i øjnene på Skovsgaard
Naturdestination Skovsgaard på Sydlangeland byder på vilde naturoplevelser for både børn og voksne

Mange kender dette stærkt 
trafikerede sted som Lange-
lands mest bøvlede og farlige 
kryds, men nu sker der noget. 
Vejdirektoratet er ved at etab-
lere lysregulering i krydset, så 
trafikken kan afvikles sikrere 
og hurtigere, især i eftermidda-
gens myldretid.

Der er tale om krydset Bro-
vejen/Ringvejen lige uden for 
Rudkøbing, hvor der nu kom-
mer lys op. Mens arbejdet står 
på, er det ikke muligt at køre 
fra Brovejen ind til Rudkøbing 
via Ringvejen. Trafikanterne er 
nødt til at køre lidt østover og 
så tage Omfartsvejen ind. Skal 
man til Rudkøbings bymidte, 
skal man straks herefter lægge 
kursen ad Nørrebro.

Til gengæld er det muligt at 
køre ud fra Ringvejen til Brove-
jen, men med stor forsigtighed 
og med mindre bredde på vej-
banen.

Projektleder, ingeniør Torben 
Jørgensen fra Vejdirektoratet 
forventer arbejdet, der blev ind-
ledt i starten af august, afsluttet 
i løbet af uge 41 eller 42. Men 
formentlig i uge 41, så skolernes 
efterårsferie i uge 42 ikke bliver 
påvirket.

Hensyn til  
trafikpresset
Lysreguleringen indrettes på 
en teknisk måde, så man tager 
højde for, i hvilken retning der 
er mest trafik. 

- I lyskrydset Brovejen/Ring-
vejen bliver det intelligent ud-
formet, så der altid tages hen-
syn til trafikmængden, og det 
grønne lys derfor vil være læn-
gere tændt i retning med størst 
pres på, men det vil ikke ske 
på en måde, så man lukker fra 
den anden retning, eller trafik 
fra sidevejene ikke kan komme 
frem, siger Torben Jørgensen.

Til gengæld skulle man gerne 
se en mere fremadskridende af-
vikling af trafikken, når nu der 
kommer lys. Måske vil nogle, 
der før har ført sig utrygge og 
ikke har udnyttet et ”hul” i en 
kø, lettere kunne komme vi-
dere.

Der bliver kun én bane, hvis 
man skal ud fra Ringvejen til 
Brovejen, uanset om man skal 
til venstre mod broen, Siø, Tå-
singe eller Fyn, eller man kører 
østover i retning Spodsbjerg. I 
dag er en udbredt praksis blandt 
trafikanterne, at man prøver at 
udnytte pladsen bedst muligt, 
så man kan køre ind i krydset 
og fortsætte enten mod højre el-
ler venstre. Bilister holder så at 
sige ofte ved siden af hinanden 
længst fremme i krydset. 

- Men det er en farlig praksis, 
for man blokerer for hinandens 
udsyn. Hvis for eksempel en bil 
skal til højre, og en venstresvin-

gende lægger sig lige ved siden 
af, kan den højresvingende få 
sit udsyn spærret eller væsent-
ligt nedsat og måske ikke ob-
servere et køretøj, der kommer, 
påpeger Torben Jørgensen.

Ændret fra rundkørsel
Det er firmaet Niras, som har 
projekteret lyskrydset, der fy-
sisk udføres af entreprenøren 
Arkil. Den samlede anlægssum 
udgør 7,7 millioner kroner.

I det store forlig i Folketinget 
om trafikprojekter og -inve-
steringer fra 2022-35 blev der 
godkendt et projekt med rund-
kørsel og 20 millioner kroner i 
anlægssum. Men indvendinger 
fra erhvervslivet, især vindmøl-
lebranchen med lejlighedsvis 
lange særtransporter, samt 
forhandlinger med Langeland 
Kommune ændrede projektet 
til det nuværende.

Nu sikres besværligt og farligt kryds
Lyskryds bygges op i meget befærdet kryds ved Rudkøbing – i brug efter planen i oktober
AF MICHAEL STRANGE LORENZEN

skovsgaard.dn.dk

Trafikanterne er udfordret på 
sigtbarheden i Brovejskrydset, 
hvor det ene spor har været 
spærret og indkørslen til  
Rudkøbing lukket gennem  
et stykke tid.

Østergade 13 · 5900 Rudkøbing
karinlarsen88@gmail.com · 31127927
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SALG OG RENOVERING

AF NYE MOTORER OG PUMPER
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Dansk klæder både hele  
familien og langelænderne på

Vi klær’ familien på, står der på 
facaden til Dansk, som ligger 
på hjørnet mellem Nørrebro og 
Ahlefeldtsgade midt i Rudkø-
bing by. Sloganet ligger i den 
grad op til sit budskab. Her kan 
man boltre sig på 2000 kva-
dratmeter med alle tænkelige 
tøjbrands, som uden tvivl vil 
kunne klæde hele familien på 
fra top til tå. Og prisniveauet 
er til at komme i nærheden af, 
hvor kvalitet, stil og komfort går 
hånd i hånd.

En habit behøver ikke 
koste 7.000 kr.
Benny Svendsen er franchis-
etager i Dansk i Rudkøbing og 
han kender konceptet bedre 
end de fleste. Ikke mindre end 
11 andre Dansk-butikker har 
Benny Svendsen startet i hele 
Danmark, så han ved, hvad det 
betyder at kende det lokalom-
råde og de mennesker, som bor 
og handler her.

- Lokalbefolkningen her på 
Langeland har taget rigtig godt 
imod os, og det er vi meget 
taknemmelige for. Når først vi 
lærer hinanden at kende, så 
er vores kunder utroligt loyale. 

Det sætter vi stor pris på. Og så 
har vi åbent syv dage om ugen, 
fortæller Benny Svendsen og 
tilføjer, at Dansk prioriterer, at 
personalet er fagligt kompe-
tent og at varerne skal være 
40-60% billigere end de butik-
ker de sammenligner sig med.

- Vores kunder går efter billige-
re tøj, men stadig gode mærker 
til prisen. Her finder du ikke en 
Boss habit til 7.000 kr. men til 
gengæld har vi flotte habitter 
og jakkesæt fra 600-1.000 kr. 
og populære brands til både 
mænd, kvinder og børn, forkla-
rer Benny Svendsen og nævner 
bla. brands som FILA, Hummel, 
MARVEL, Birkenstock, Pre End, 
Blend og CeLaVi, hvor det hele 
også kan købes på webshop-
pen dansk.dk

- Faktisk leveres 35% af alle køb 
på vores webshop til adresser i 
København, så det fortæller jo 
om mangfoldigheden af vores 
kunder, siger Benny Svendsen.

2000 kvadratmeter  
og en god nabo
Dansk åbnede i Rudkøbing i 
marts 2021. I dag er her fem 

medarbejdere og en i flexjob. 
Man møder både Benny og 
hans hustru Pernille Svendsen 
i butikken og ikke mindst grav-
hunden Hugo, som nyder godt 
af den megen opmærksomhed 
den får fra de handlende i bu-
tikken.

De 2000 kvadratmeter er for-
delt på to etager og butikken 
er meget overskuelig i dens 
indretning. Her er afdelinger 
for damer, herrer og børn. En 
afdeling med sko og en afde-
ling med alt mellem himmel 
og jord, som man lige kan stå 
og mangle i hverdagen eller på 
ferien. Det kan være solbriller, 
hatte, fødselsdagsflag eller så-
gar en fluesmækker, hvis man 
mangler sådan en i sommer-
huset. 

Dansk-kæden ejer også Res-
hoppit, som handler second-
hand tøj i den bedre ende af 
skalaen, og Guld og Rod som 
både er loppesupermarked 
og genbrugsbutik. Nærmeste 
nabo til Dansk i Rudkøbing er 
Kirkens Korshær, hvilket Benny 
Svendsen ser som en stor for-
del. 

- Vi synes det er herligt at Kir-
kens Korshær er vores nabo 
i Rudkøbing. Det giver nogle 
gode synergier, da kunderne 
ofte er de samme, og hvor 
mange kombinerer et besøg 
i begge butikker. Vores gode 
parkeringspladser i gården sik-
rer samtidig, at man ikke skal 
gå langt for at gøre et godt køb, 
smiler Benny Svendsen.

Dansk hed tidligere Dansk Out-
let, men da butikskæden ikke 
længere sælger restpartier, må 
man ifølge markedsføringslo-
ven ikke kalde sig outlet.

- Varesortimentet er det sam-
me, men vi køber ikke længere 
restvarer. Så nu har vi lavet et 
helt nyt look og ændret alle 
40 facader på butikker i hele 
landet. Det var en dyr omgang 
men til gengæld ser det godt 
ud, smiler Benny Svendsen 
som i sommerhalvåret bor med 
sin hustru Pernille Svendsen i 
Bagenkop.

Butikskæden Dansk har ramt plet med deres butik i Rudkøbing. Lokalbefolkningen er loyale 
kunder og besøger butikken alle ugens syv dage.

dansk.dk

Benny Svendsen, 
Camille Espensen, 
Pernille Svendsen  
og gravhunden  
Hugo foran butikken 
i Rudkøbing

Langelandske menighedsråd i by 
og på land er udfordret, fordi flere 
af de nuværende medlemmer træk-
ker stikket ved menighedsrådsval-
get tirsdag 17. september. 

Derfor kommer menighedsrådene 
her i opløbssvinget med en klar 
opfordring til sognebørnene om at 
stille op, så generationsskiftet og 
det vigtige kirkearbejde i de enkelte 
sogne kan sikres.

- Vi stopper alle, forklarer Karl 
Kristian Rasmussen, afgående for-
mand i Longelse, Fuglsbølle, Skrø-
belev Menighedsråd, alvoren.

Situationens alvor bliver ikke min-
dre af, at sognepræst Ann Kirstine 
Højstrup tidligere på sommeren fik 
nyt job som præst i Tornbjerg Sogn 
ved Odense, og derfor skal afløses.

- Ja, det er selvfølgeligt alvorligt, 
hvis en ny præst skal begynde uden 
et nyt menighedsråd, siger Karl 
Kristian Rasmussen.

På Nordlangeland er udfordringen 
knap så stor.

- Vi er fem i menighedsrådet, der 
stiller op til genvalg, men der skal 
vælges to nye i Hou, en i Stoense og 
en i Snøde, hvilket vi selvfølgelig 
håber vil lykkes, siger Birte Bæk, 
formand i Hou, Stoense, Snøde 
Menighedsråd - med et lønligt håb, 
fordi der "heldigvis har været til-
flyttere, som har vist interesse i det 
kirkelige arbejde".

Der er blevet "prikket" til mulige 
kandidater, og hun er fortrøst-
ningsfuld.

- Vi skal være glade, hvis vi kan 
fortsætte med et fuldtalligt me-
nighedsråd, hvilket lige nu ser ud 
til at lykkes. På selve valgdagen 
vil det så vise sig, om der er flere, 
der ønsker at stille op, end vi skal 
have valgt, som det var tilfældet i 
2022. Det ville da være en dejlig 
mulighed, hvis alle medlemmer af 
menighedsrådet blev udfordret i et 
kampvalg, konstaterer Birte Bæk.

Midt på øen, i Rudkøbing Menig-
hedsråd, skal der også vælges nye 
til menighedsrådet.

Menighedsråd i 
opråb:  
Vi får brug for 
nye kræfter
I Longelse, Fuglsbølle, Skrøbelev Sogn skal 
hele menighedsrådet erstattes af nye medlem-
mer, og i Rudkøbing bønfalder formand folk til 
at stille op, "hvis vi skal bevare vores kirke"
AF ERIK JØRGENSEN

FAKTA:
Menighedsrådene er arbejdsgivere for alle medarbejdere, und-
tagen præsten.
Menighedsrådene har ansvar for kirkernes økonomi, bygnin-
ger, kirkegårde og anden jordbesiddelse.
De langelandske menighedsråd forvalter tilsammen 25 mio. 
kr. på årsbasis, og kirkeskatten bliver fordelt af provstiudval-
get. Den økonomiske side af sagen er et vigtigt medansvar.
Tid og sted for valgforsamlingerne tirsdag 17. september 
fremgår i det seneste nummer af kirkebladet for Langeland og 
Strynø. 

- Flere vil genopstille, men vi har 
i hvert fald brug for tre nye plus 
suppleanter til at tage over, oplyser 
menighedsrådsformand Janne Riis 
Peitersen og bønfalder folk om at 
stille op, "hvis vi skal bevare vores 
kirke".

- Vi skal have nogle kandidater 
med interesse for kirken og sog-
nehuset. De skal have lysten til at 
medvirke i et fællesskab, hvor vi 
har hver vores interesseområder at 
varetage, og glæden ved at løfte det 
stykke arbejde, der er kirken, en 
traditionel del af danskernes liv, en 
vigtig del af vores kulturarv.

Provst Hans Henrik Merrild op-
ridser alvoren, at det er en vigtig 
forudsætning med fungerende me-
nighedsråd, i det seneste nummer 
af kirkebladet:

"Hvis ikke der kan vælges et funk-
tionsdueligt menighedsråd, kan 
tvangssammenlægning med et an-

det menighedsråd blive løsningen.  
Menighedsråd har mulighed for at 
indgå i samarbejde med hinanden 
om mange af de opgaver, som skal 
løses, noget vi godt kunne udnytte 
mere, end vi har gjort", skriver han 
og kikker de langelandske myndige 
medlemmer af folkekirken dybt i 
øjnene:

"Overvej, om det ikke er din tur til 
at tage en periode i dit menigheds-
råd, så vi selv kan styre den fremti-
dige udvikling".

Set i det lys er det jo interessant, 
at det netop er Hans Henrik Mer-
rild, der skal afløse Ann Kirstine 
Højstrup som præst i Longelse, 
Fuglsbølle, Skrøbelev Sogn. Han 
indsættes ved gudstjenesten i Lon-
gelse Kirke søndag 6. oktober. Det 
er så op til valgforsamlingen tirs-
dag 17. september, om han bliver 
budt velkommen af et nyvalgt me-
nighedsråd.

Formandskabet i Rudkøbing Menighedsråd, Janne Riis Peitersen og Karin 
Egemose, vil meget gerne have kyndige ideer i det nye menighedsråd til en 
omlægning af kirkepladsen, gøre den smukkere og med et stisystem.

Janne Riis Petersen og Karin Egemose, henholdsvis formand og næst-
formand/kasserer ved altertavlen i Rudkøbing Kirke. De har 2,8 mio. 
kirkeskattekroner årligt at gøre godt med til den daglige drift, lønninger 
og aktiviteter.
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Familien Kjeldsens frivillige  
frikadellefest på havnen i Lohals

AF ERIKK JØRGENSEN

Publikum står tæt ved Frikadellefesten i Lohals, og der er lange køer til serveringsteltene, hvor 
blandt andre Kamilla Kjeldsen fra Tranekær-Tullebølle Idrætsforening giver en frivillig hånd med 
at lange den danske køkkendelikatesse over disken

For familien Kjeldsen er det fri-
villige foreningsarbejde en mål-
rettet livsstil, og en af deres liv-
retter er Frikadellefesten i Lohals 
en torsdag i juli, hvor de både 
servicerer og serverer dagens ret.

- Jeg går vel fem-seks gange i ti-
men med nye forsyninger til ser-
veringsteltet på havnen fra vores 
fjernlager længere oppe i byen, 
siger Jens Kjeldsen på vej retur 
fra endnu en runde med vognen, 
hvor han samler appetit til en 
delle i ny og næ.

Sammen med fru Laila og dat-
teren Kamilla har han en man-
geårig historik  i Tranekær-Tul-
lebølle Idrætsforening, hvor de 

gør en forskel og er med til at få 
tingene til at fungere.

- Vi er med ved Frikadellefesten, 
fordi de spurgte, om vi havde 
lyst. Svaret var ja, og vi har en 
bod sammen med støtteforenin-
gen, hvor vi stiller med ni frivil-
lige, og vi deler overskuddet, for-
tæller Laila Kjeldsen, der bruger 
det meste af tiden i fjernlageret, 
hvor de 6000 stegte frikadeller, 
salat og 550 kilo hjemmelavet 
kartoffelsalat opbevares i fryser 
og kølecontainer.

- Der er stegt frikadeller af 500 
kilo fars, 100 kilo mere end sidste 
år, da det kneb lidt til sidst, for-
tæller Laila Kjeldsen sådan nogle 

timer hen på eftermiddagen, hvor der fortsat er masser 
af deller tilbage.

- Men bare vent, i aften er der udsolgt...

Datteren Kamilla står i forreste linje i serveringsteltet, 
og hun er garant for, at mor får ret, sådan som hun lan-
ger den ene portion over disken efter den anden til de 
mange forventningsfulde gæster, der står i lange køer 
for at få del i en af det danske køkkens fornemmeste 
delikatesser.

Godt nok har de hjemme i TTIF, men far, mor og datter 
stiller gerne deres arbejdskraft til rådighed rundt om 
på øen, igen: hvis de bliver spurgt. Som nu i sidste uge 
ved Liv og Glade Dageløkke.

- Jo, vi er aktive foreningsmennesker, og vi synes, det er 
hyggeligt sådan at komme rundt på øen. Vi støtter op 
af hensyn til vores forening - ellers ville kontingentet 
blive alt for dyrt, siger Laila Kjeldsen og tilføjer, at de 
var med til at skaffe 150 frivillige til de glade festival-
dage i Dageløkke.

- Det gjorde vi på den måde, at vi i november sidste 
år skrev ud til foreninger på Langeland og inviterede 
til fællesmøde lige efter nytår, hvor de kunne få noget 
information og melde sig til.

Som Laila Kjeldsen tilføjer, så er lokalkendskab en vig-
tig forudsætning for, at det frivillige Langeland kan 
fungere og få enderne til at hænge sammen. Altså det 
små i det store, der binder hele Langeland sammen.

62 62 50 48
Damhusvej 16 · 5750 Ringe · www.oles-olie.dk

Ole’s Olie leverer brændstof til landbrug, 
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bane ved Bagenkophallen. ”Walk 
the Line” åbner padelbanen og 
minigolfbanen, og lejeindtæg-
terne bidrager til indsamlingen.

Det samme gør betalingen fra 
Magleby Efterskole, som har 
hjemmeweekend for eleverne. 
Efterskolen slår lejr ved shelter-
området i fællesskabsparken. 

- Efterskolen var også med sidste 
år og stillede med 60 elever. De 
bidrag samlet til indsamlingen 
med 33-34.000 kroner og gik en 
distance, der svarede til en tur 
fra Bagenkop til Madrid og retur, 
fortæller Steffen Nielsen.

Underholdning  
på dagen
Der vil være diverse underhold-
ning til ”Walk the Line”, en pe-
tanqueturnering om lørdagen og 
meget andet.

Der vil også blive solgt nøgler, 
hvor en enkelt udløser gevinsten 
ved at låse en lås op, der giver ad-
gang til et gavekort til den lokale 
brugs på 2500 kroner.

En anden stor indtægtskilde er 
checks, som erhvervsdrivende 
kan købe, og som har et mini-
mumsbeløb på 2000 kroner. Ind-
til videre har største bidragyder 
lagt en check på 7000 kroner. 
Alle beløb er i øvrigt fuldt fra-
dragsberettigede. 

- Når vi spørger om støtte, er der 
fuld velvilje hele vejen rundt. 
Kræft vedrører alle. Alle har el-
ler har haft kræft ind på livet 
enten selv eller i familien eller 
omgangskredsen, nævner Stef-
fen Nielsen.

Det er i år femte gang, at ”Walk 
the Line” afvikles, og arrange-
mentet har vokset sig større og 
større.

Egentlig var arrangementet 
tænkt som en måde at kunne 
mødes på i coronaåret 2020.

- Der var jo en lille åbning af 
samfundet i løbet af året, og så 
udviklede vi ideen. Men det var 
under helt andre forhold. Jeg kan 
huske, at vi gik og afsatte streger 
på græsset med to meters mel-
lemrum for at vise deltagere, 
hvor stor afstand de skulle holde 
til andre, fortæller Steffen Niel-
sen.

Åbning af parken
Som nævnt er der start og mål 
i den nye fællesskabspark, som 
blev indviet for nylig. En række 
ildsjæle har skaffet finansiering 
til projektet, som udover mini-
golfbane, padelbane og shelter 
rummer en asfalteret sti, en stor 
bålhytte, et omfattende legeom-
råde og meget andet. Forskel-
lige fonde og Langeland Kom-
mune har lagt de fleste penge i 
projektet, der er gennemført via 
både professionelle og frivillig 
arbejdskraft.

Der var masser af besøgende ved 
indvielsen og med underhold-
ning, traktement og taler fra 
blandt andre tidligere erhvervs- 
og turismedirektør Anne Mette 
Wandsøe samt en af drivkræf-
terne og koordinatorerne bag 
Fantastisk Fællesskabspark Ba-
genkop, Ivan Nielsen. 

De to-hjulede  
får debut ved  
indsamling
I år kan man bidrage til indsamlingen  
”Walk the Line” ved at cykle i den periode, 
hvor der er færrest ude at gå
AF MICHAEL STRANGE LORNZEN

Når dette års udgave af store ar-
rangement ”Walk the Line” i 
Bagenkop løber af stablen, bliver 
det med en stor nyskabelse. Den-
ne gang vil det være muligt at bi-
drage til indsamlingen til kam-
pen mod kræften ved at cykle.

”Walk the Line” foregår igen i 
år i et helt døgn med start fre-
dag den 13. september klokken 
18. Som sædvanlig drejer det sig 
om at bevæge sig rundt på ruten 
”Ildsjælefodsporet”, der er tre ki-
lometer langt. 

- Vi har tidligere haft den hold-
ning, at det ikke er hensigtsmæs-
sigt at blande gående og cyklende 
på Ildsjælefodsporet”. Jeg har så 
fået en henvendelse fra en per-
son, der gerne vil bidrage, men 
sagde, at han havde ondt i hoften, 
og om han ikke godt måtte cykle 

i stedet. Vi har overvejet det igen, 
siger initiativtager til ”Walk the 
Line”, Steffen Nielsen.

Kompromisset er blevet, at man 
kan cykle i tidsrummet klokken 
21 om fredagen og frem til lørdag 
formiddag klokken ni.

Få gående
- Lige i dette tidsrum er der ikke 
så mange gående, så det kan sag-
tens lade sig gøre. Vi kalder det 
nye indslag for ”Bike the Line”, 
og man kan på samme måde som 
de gående skaffe sig sponsorer, 
der for eksempel bidrager med et 
beløb pr. kørt omgang eller lig-
nende, påpeger Steffen Nielsen.

Andre nyskabelser i år er at gøre 
brug af det nye område ”Fanta-
stisk Fællesskabspark”, der er 
anlagt på en tidligere fodbold-

   

STØT KNÆK CANCER

Se mere
her

FREDAG D. 13. SEPTEMBER KL. 18.00 TIL LØRDAG D. 14. SEPTEMBER KL. 18.00

- et døgn på Ildsjælefodsporet i Bagenkop- et døgn på Ildsjælefodsporet i Bagenkop
Med start- og målområde i FællesskabsparkenMed start- og målområde i Fællesskabsparken

Walk the Line Walk the Line 

	 Fredag	d.	13.	september
17.30	 Pladsen	åbner

17.40		 Velkomst	v/	Steffen	Nielsen

17.45	 Åbningstale	v/	Pedel	på	Ørstedsskolen	
	 Jesper	Lentz	og	Præst	på	OUH	Ina	Balle
	
18.00	 Startskuddet	lyder	til	5.	udgave	af	
	 WALK	THE	LINE	-	Deltagergebyr	
	 voksen	kr.	100,-,	barn	kr.	50,-

18.00	 Salg	af	nøgler	til	Dagli’	Brugsen’s
	 hængelås.	købes	på	pladsen	af	
	 Nøgle-Marlene	eller	Nøgle-Jan

18.00	 Streetfoodbaren	er	åben	(18-22)

18.00	 KondiBingo	på	Ildsjælefodsporet	samt	
	 lotteri-	og	nøglesalg	på	pladsen,	med
	 flotte,	sponserede	præmier	(18-22)

18.00		 Minigolfbanen	er	åben,	køller	og	bolde	lejes	i	
	 Familiehuset	(18-22)

18.00	 Padelbanen	er	åben,	bookes	i	Familiehuset	(18-22)

19.00	 Zumba	by	Night	i	Bagenkophallen.	
	 Deltagergebyr	voksen	kr.	100,-,	barn	kr.	50,-	

19.38	 Solnedgang	–	Tårnspillerne	fra	Bagenkop
	 Havn	spiller	solen	ned	på	Bagenkop	Stadion	

20.00		 Dørene	til	Bagenkop	Kirke	åbner

20.30		 Kirkekoncert	med	de	lokale	kirkemusikere

21.00		 Lys	over	WALK	THE	LINE	
	 (på	ruten	og	i	Fællesskabsparken)

21.00	 12	timers	BIKE	THE	LINE	på	Ildsjælefodsporet,	
	 cykel	på	ruten	(21-09)
	 Deltagergebyr	voksen	kr.	100,-,	barn	kr.	50,-	

22.30		 Søren	Egmose	spiller	musik	i	
	 Bagenkop	Kirke

23.00		 Mindegudstjeneste	i	Bagenkop	Kirke

	 Lørdag	d.	14.	september
6.49	 Solopgang

7.30	 Gratis	morgenkaffe	

8.00	 Salg	af	nøgler	til	Dagli	Brugsen’s	
	 hængelås.	Nøgler	købes	på	pladsen	af	Nøgle-
	 Marlene	eller	Nøgle-Jan

8.00	 Minigolfbanen	er	åben,	køller	og	bolde	lejes	i	
	 Familiehuset	(8-17.30)

8.00	 Padelbanen	er	åben,	bookes	i	Familiehuset	(8-17.30)

10.00	 Hedos	Troja	og	Glitnir	rider	til	fordel	for	
	 Knæk	Cancer	(10-12)	
10.00	 Vildhoppernes	Kreative	hjørne	–	for	børn	(10-14)

10.00		 Streetfoodbaren	er	åben	(10-18)

13.30	 De	åbne	Petanquemesterskaber	–	alle	er	
	 velkommen	-	Tilmelding	fra	kl.	11.30-12.30	i	
	 Petanqueskuret.	Deltagergebyr	kr.	100,-

14.00		 WALK	i	Fællesskabsparken	med	Klovnen	Jo	Jo	-	
	 Forestilling	med	masser	af	balloner,	tryllerier	og	
	 masse	af	klovnerier	m.m.	(14-17)

16.00	 Pålidelighedsløb	i	Fællesskabsparken...	
	 –	spil	på	hvem	der	vinder

17.00	 Tjek	af	nøgler	i	Dagli	Brugsen’s	hængelås	–	
	 se	om	du	har	vundet	Gavekortet	til	
	 Dagli’	Brugsen	Bagenkop	til	værdi	kr.	2.500,-

18.00	 Afslutning	af	WALK	THE	LINE	-	offentliggørelse	
	 af	skønnet	indsamling	samt	uddeling	af	pokaler
	 og	præmier	fra	de	forskellige	konkurrencer.
	 	

På pladsen vil der være 
På pladsen vil der være 

salg af mad samt kolde 
salg af mad samt kolde 

og varme drikke.
og varme drikke.

Ret til ændringer forbeholdes

- Walk the Line - et døgn på Ildsjælefodsporet i Bagenkop
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– også 50 år efter  
vi startede på øen

I mere end et halvt århundrede har H. & M. Larsen A/S været solidt forankret i den langelandske muld 
som øens tømrer- og snedkervirksomhed.

Nøglen til den gode arbejdsplads findes 
i et godt og positivt arbejdsmiljø. Det er 
grundstammen hos den langelandske 
tømrer- og snedkervirksomhed H. & M. 
Larsen A/S. Den gode arbejdsplads ska-
bes ikke ved benhård topstyring, men i 
stedet ved at give den enkelte medar-
bejder medindflydelse på arbejdsplad-
sen. Og den model fungerer rigtig godt 
hos H. & M. Larsen A/S.

- Vi har en flad struktur, hvor vi vægter 
højt at lytte til alles input og behov og 
samtidig tager medarbejderen med 
på råd i forskellige henseender. Når alt 
kommer til alt, så er det jo dem som har 
fingeren på pulsen ude på byggeplad-
sen eller hjemme hos kunden, siger Ja-
cob Larsen. Han har været i firmaet i 15 år 
og sidder med økonomi, projektopfølg-
ning og marketing. I et tæt parløb med 
Lennart Rasmussen, som er daglig leder 
og tømrermester, tegner de den lange-
landske virksomhed sammen med 18 
øvrige medarbejdere på Schnohrsvej 47 
i Rudkøbing.

Navnet H&M står for Harry og Mogens 
– de to tømrermestre som grundlagde 
virksomheden i 1971 og som i dag er en 
af de største og ældste tømrer- og sned-
kerfirmaer på Langeland. I de første år 
lå virksomheden i Ahlefeldtsgade midt i 
Rudkøbing og flyttede i 1978 til større lo-
kaler på Schnohrsvej. Siden er virksom-
heden vækstet og har i dag, som den 
eneste på Langeland, også låsesmed og 
låseservice under samme tag. Det skete 
med overtagelsen af Langelands Glas- 
og Låseservice i 2000.

Opgaverne for låsesmedene spænder 
bredt lige fra omkodning af cylindre, 
montering af nye låse, ekstra kopier af 
nøgler eller hvis man har behov for me-
kanisk og elektronisk sikring eller andre 
former for sikkerhed. 

- Vores låseservice opererer lokalt på 
hele Langeland samt Tåsinge og Svend-
borg. Og da en af firmaets øvrige kerne-
kompetencer er glasopgaver indenfor 

både glas, aluminium og træ, giver det 
nogle fordele for vores kunder, at vi har 
både låsesmed og glasafdeling i firma-
et. Er man så uheldig at have indbrud i 
sit hjem, og skal have skiftet ruder eller 
større vinduespartier, står vi altid til rå-
dighed til at rykke hurtigt ud både med 
låsesmed og glasmontører, forklarer Ja-
cob Larsen og tilføjer at H. & M. Larsen 
A/S også udfører takseringsopgaver for 
en række forsikringsselskaber.

’Vi elsker Langeland’
Den lokale forankring på Langeland er 
vigtig og en del af virksomhedens DNA. 
Mange af medarbejderne bor på Lan-
geland, og har derfor tætte relationer til 
foreningslivet på hele øen.

- Vi elsker Langeland og støtter mange 
af øens lokalforeninger. Det er vigtigt 
med et gensidigt tillidsforhold til lokal-
befolkningen. Derfor støtter vi også op 
om det lokale foreningsliv, hvor vi bla. 
sponsorerer materialer til Kong Humble 
festugen og er med ved havnefesterne 
i Spodsbjerg og Bagenkop. Og så har vi 
nogle gode lokale leverandører. For ek-
sempel STARK, vores nærmeste nabo på 
Schnohrsvej, så dem bruger vi nærmest 
som lager. Det giver virkelig nogle for-
dele at have en god og stabil leverandør 
som nabo. Samtidig er det effektivt på 
tiden,

hvilket også er god service ude hos kun-
derne. Når vi giver en god service, så 
skaber vi også tilliden lokalt, siger Jacob 
Larsen.

Loft af genanvendte byggemate-
rialer
H. & M. Larsen A/S udfører også en del 
renoveringsopgaver. En af de helt store 
opgaver var med tømrerentreprisen på 
den gamle skole i Rudkøbing, som nu er 
ombygget til 22 almennyttige seniorbo-
liger.

- Det er nok den største ordre vi nogen-
sinde har haft. Godt 12.000 timer på en 
renovering på halvanden år. Og så fik 

byggeriet Renoverprisen, som uddeles 
for Danmarks bedste renoveringspro-
jekter. Vi er meget stolte af resultatet 
og den flotte pris, lyder det fra Jacob 
Larsen og nævner at den grønne omstil-
ling også er et omdrejningspunkt i den 
langelandske tømrer-snedker virksom-
hed. Efterspørgslen på bæredygtige løs-
ninger vinder mere frem og så skal man 
være velforberedt. 

- Der er mere og mere fokus på sortering 
og genanvendelse af byggematerialer. 
Vi sorterer meget mere end tidligere og 
er obs. på, at der bliver stillet flere krav 
om bæredygtige løsninger – også i ud-
bud, forklarer Jacob Larsen og nævner 
et eksempel på Langelands Efterskole, 
som netop har gennemgået en større re-
novering, hvor bæredygtighed og brug 
af lokale ressourcer og håndværkere var 
et hovedfokus. Bla. blev byggeriet i høj 
grad opført af genanvendte byggemate-
rialer.

- Vi har monteret et bæredygtigt loft af 
gamle byggematerialer på efterskolen. 
En reol på værkstedet af restmaterialer 
blev ryddet, og så havde vi faktisk de 
materialer vi skulle bruge til loftet. Det 
gjorde vi i et tæt samarbejde med sko-
len, hvor de selv satte deres aftryk på det 
kreative udseende. En ret sjov opgave, 
smiler Jacob Larsen.

hmlarsen.dk

Vi elsker  
Langeland 

Vestergade 5, Svendborg - tlf. 62 20 50 35
www.schiang-living.dk
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sig de helt op til 17 meter op på en 
platform, hvis ellers Shores Lan-
geland får tilladelsen.

En anden facilitet, kaldet ”Dæk-
ket” med beliggenhed i Rudkø-
bing, får Ørstedskolen som an-
svarlig.

Økonomien er på plads. Flere 
fonde har sat en frist på for etab-
leringen af det, der gives støtte til, 
men Shores Langeland har været 
i kontakt med dem og redegjort 
for situationen, så Thomas Rød-
dik Konradsen er fortrøstnings-
fuld i forhold til, at der er forstå-
else hos fondene.

Og imens er der flere forløb i 
gang, hvor man gør brug af Lan-
gelands udstrakte kystlinje. Pro-
jektlederen nævner blandt andet 
saunagus eller ”Træk vejret Lan-
geland”, som er et tilbud til elever 
i 10. klasse fra ungdomsskolen og 
Langelands Efterskole. 

- Vi troede i vores fordomsfuld-
hed, at mange af de unge ville 
stejle i blufærdighed og ikke ville 
være med, men der blev vi gjort 
til skamme. De har ingen proble-
mer haft med at gå i vandet og 

sidde i sauna sammen med klas-
sekammerater og gennemføre 
øvelserne. ”Møgdage” er blevet 
til fantastiske dage, har vi hørt, 
fortæller Thomas Røddik Kon-
radsen.

Der gennemføres også undervis-
ning i SUP (stand up paddling) 
i samarbejde med Mikkel Pagh, 
der ejer Small Board School, og 
der er uddannet havguides i sam-
arbejde med Danmarks Natur-
fredningsforening og Skovsgaard 
om livet under overfladen.

Dertil kommer efteruddannelse 
af lærere til svømmeundervis-
ning og elementært kendskab til 
at være i havet.

Flere og flere aktiviteter i tilknyt-
ning til Shores finder vej til fol-
keskolen, som også finder midler 
til det. 

- Det giver jo god mening. Når 
man bliver født og vokser op et 
sted, hvor der aldrig er mere end 
fem kilometer til kysten, så er det 
da bare med at gøre brug af de 
muligheder, som naturen stiller 
til rådighed, betoner projektle-
deren.

Stregerne er sat – nu venter de på staten
Kystdirektoratet skal se på ansøgningerne til det store kystprojekt Shores – alle tilladelser 
skal i hus, før der bygges og anlægges
AF MICHAEL LORENZEN

Frygtet sygdom  
spiller ind
Den frygtede og voldsomme 
corona-pandemi har heller ikke 
gjort noget godt for Shores Lan-
geland. Da den hærgede aller-
mest, gjorde det forberedelserne 
mere vanskelige, end det ellers 
ville have været tilfældet.

Et andet element gælder den del 
af Shores, der handler om de 
såkaldte ”dødsspring” og skal 
foregå i bassinet i det gamle Kie-
lerfærgeleje i Bagenkop. Det har 
krævet en lokalplan, som nu er på 
plads, men er påklaget til Plan-
klagenævnet. Ingen ved, hvor-
når afgørelsen kommer herfra og 
selvsagt heller ikke, hvad resulta-
tet vil blive. Som regel går der et 
par år.

Men selvfølgelig kan man fort-
sætte arbejdet på andre fronter. 

- Alt andet ved siden af det rent 
fysiske har vi kunnet arbejde vi-
dere med, og mange vandbårede 
aktiviteter kan godt eksistere al-
ligevel, mens vi venter på at få 
etableret faciliteterne, understre-
ger Thomas Røddik Konradsen. 

- Alle faciliteter vil rumme of-
fentlig adgang, men der kan nog-
le steder knyttes en klub eller for-
ening som ansvarlig. Det gælder 
blandt andet ”Springet”, hvor den 
landsdækkende klub High Di-
ving Denmark får til huse, men 
hvor alle andre også må bevæge 

Alle stregerne til det store kyst-
projekt Shores Langeland er sat, 
og alle delelementerne ligger 
nu hos den statslige myndighed 
Kystdirektoratet, som skal be-
handle dem. Før dette er sket, 
vil der ingen fysiske bygninger 
komme op.

Det er ganske bevidst, for man 
vil være helt sikker på, at der ikke 
kommer noget i vejen. Lige nu 
må man derfor afvente.

- Uden at træde nogen over tæ-
erne kan vi konstatere, at der er 
en forholdsvis lang sagsbehand-
lingstid hos Kystdirektoratet, og 

vi vil have det hele på plads, før 
vi går i gang med noget. Hvad nu, 
hvis Kystdirektoratet siger nej til 
noget eller foreslå ændringer det 
ene sted? Så vil det også påvirke 
den samlede økonomi, siger pro-
jektleder Thomas Røddik Kon-
radsen fra Shores Langeland. 

- I tidernes morgen havde vi hå-
bet, at vi kunne gennemføre Sho-
res etapevis, men det gør man jo 
heller ikke selv, hvis man et byg-
geprojekt derhjemme, med en 
økonomi, der nu engang er, som 
den er, tilføjer han.

Blandt andet er den del, der kal-

des boardwalkning i Bagenkop 
tænkt placeret i et område, der 
er omfattet af fredning. Så det vil 
kræve en dispensation.

Det er Loop Architects fra Aar-
hus, som har udarbejdet det 
omfattende projektforslag, som 
alle kan se på Shores Langelands 
hjemmeside, og lige nu er det 
Arne Birk Arkitekter i Svend-
borg, som man har indover med 
rådgivning og andet i forhold til 
myndigheder. Før spaden stikkes 
i jorden, skal Arne Birk Arkitek-
ter også hjælpe med indhentning 
af tilbud til de forskellige projek-
ter.

FAKTA:
Shores Langeland har tilsagn fra en lang række fonde, lige som kom-
munen selv finansierer en del. Også på finansloven er der afsat midler.
Nordea Fonden giver 12,4 millioner kroner, og der er afsat én million 
til aktiviteter i tre år.
Lokale- og Anlægsfonden giver 6,859 millioner kroner.
Langeland Kommune har afsat 5,8 millioner kroner.
AP Møllerfonden vil bidrage med fem millioner kroner, og der er afsat 
en halv million kroner på finansloven.
En lang række virksomheder og organisationer har desuden tegnet 
partnerskaber med Shores Langeland.
Projektet får 10 såkaldte hotspots, fordelt over hele øen og med fokus 
rettet mod en eller – i de fleste tilfælde - flere aktiviteter de enkelte 
steder.

VI TILBYDER SERVICE   
AF ENTREPRENØR MASKINER

AKUT HJÆLP:
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HUMLEGAARD
AUTOMOBILER
Klaus Jørgen Humlegaard

Nyborgvej 271
Tlf. 21 26 95 61
www.humleauto.dk
klaus@humleauto.dk

Akuthjælperene bliver kaldt ud til hjælp ved akut sygdom, 
hjertestop m.m., men de bestemmer selv, hvor meget de vil 
kaldes ud. Netop derfor har vi brug for rigtig mange hænder.

Vi har utrolig flotte responstider og denne statistik vil vi meget 
gerne fortsætte med og helst gøre endnu bedre, så hvis du vil 
være en del af denne frivillige ordning og være med til at redde 
liv på Langeland, så er chancen her.

Hvis du ikke bor på Langeland, men arbejder eller har fritidsbolig 
på øen, kan du også være akuthjælper.

Arbejder du som ansat i Langeland Kommune, Forsyningen/ 
Langelands Elforsyning har du ved tilkald/alarm frihed med løn

Har du ikke et førstehjælpskursus, skal vi nok sørge for det. 

Vil du være en del af LHF’s akuthjælpere på Langeland, så skriv en 
mail til info@lhf-hjerte.dk med navn, adresse, telefon og mail.

LANGELAND MANGLER
AKUTHJÆLPERE

Ved spørgsmål er du meget velkommen til at kontakte 
formand for Langelands Hjertestarterforening: 

Henrik Schakow på tlf. 29 91 44 45

Vi håber at høre fra dig 
Langelands Hjertestarterforening
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Totalløsninger hos Garant
Om det er tæpper, gulve, gardiner eller klinker, så finder du det hele under samme tag hos Garant 
Gulv-Centret i Svendborg.

Det eneste man ikke finder i 
den store udstilling hos Garant 
Gulv-Centret på Odensevej 84 i 
Svendborg er flyvende tæpper. 
Ellers er her stort set alt i tæpper, 
gulve, klinker og gardiner. Og ud 
over det store udvalg er alle 16 
medarbejdere klædt fagligt på til 
at kunne imødekomme enhver 
tænkelig løsning for kunderne.

Christian Cramon og Dennis Niel-
sen er indehavere af Garant Gulv-
Centret. De har mange års erfa-
ring i gulvbranchen og fungerer 
godt sammen både i de faglige 
opgaver og i den daglige drift af 
virksomheden.  

- Dennis og jeg har kendt hin-
anden i rigtig mange år og er et 
godt makkerpar. Det virker godt 
i dagligdagen, at vi kan sparre 
med hinanden om opgaverne og 
i at få hverdagen i virksomheden 
til at glide, siger Christian Cra-
mon. Han har været 30 år i gulv-
branchen, hvor Dennis Nielsen 
i en årrække har kørt som selv-
stændig gulvlægger. 

Siden januar 2021 har de haft Ga-
rant Gulv-Centret sammen og 
har skabt en virksomhed med et 
godt team af dygtige medarbej-
dere.  

Gardiner er på  
vej tilbage
Garant Gulv-Centret er delt op i 
flere afdelinger i den store udstil-
ling på Odensevej 84. Medarbej-
derne i forretningen har forskel-
lige kompetencer så kunderne 
altid får den bedste faglige råd-
givning.

- Vi sørger altid for at kunderne 

bliver koblet til den medarbejder 
som har præcis den faglige viden 
der skal bruges. For eksempel 
har vi to medarbejdere alene i 
gardinafdelingen, som ved alt om 
gardiner, siger Christian Cramon 
og fortæller videre, at gardiner er 
ved at finde vejen tilbage i mar-
kedet.

- De sidste år har vi oplevet sti-
gende efterspørgsel på gardiner. 
Det kan hænge sammen med at 
gardiner er gode for akustikken 
i huse med rå vægge – og dem 
bliver der bygget en del af. Nogle 
flotte løse tæpper på klinkegulvet 
og nogle lette gardiner som bry-
der lyden, giver en god afdæm-
pet lyd i rummene, forklarer Chri-
stian Cramon, som har oplevet en 
årrække, hvor der blev monteret 
en del rullegardiner. De bliver nu 
i bred udstrækning erstattet af 
plisségardiner - en type gardin, 
der kombinerer funktionerne fra 
rullegardiner og persienner, og 
som er en noget mere elegant 
løsning end et rullegardin. 

- Alle vores produkter er skræd-
dersyede og måles op individu-
elt. Vi garanterer, at de passer 
100 procent, når gardinerne eller 
gulvet monteres. Og så tilbyder vi 
opmålingen gratis ude hos kun-
den, når man køber sit produkt 
hos os. Så er man sikker på at 
alt passer og ser flot ud, når det 
er monteret, siger Christian Cra-
mon.

Sydfyns største  
klinkeudstilling
Hos Garant Gulv-Centret finder 
man også Sydfyns største klinke-
udstilling. Hele 1.salen er indret-

tet med forskellige klinker, hvor 
man kan hente inspiration til sit 
nye badeværelse eller køkken. 
Og man behøver ikke selv stå for 
at skulle finde en murermester til 
at lægge dem. Opgaven håndte-
res fra start til slut af Garant Gulv-
Centret.

- Vi har gode aftaler med lokale 
murermestre, som sender deres 
kunder ned til os og får præcis 
den rådgivning de behøver til de-
res nye badeværelse eller køkken. 
Så skal mureren kun bruge tid på 
montering og udførelse, siger 
Christian Cramon og tilføjer at 
det også fungerer den anden vej.

- Har man ikke selv en murer, og 
kommer ind i forretningen og fin-
der klinken til badeværelset, så 
anbefaler vi en lokal murer. Koor-
dineringen fungerer supergodt. 
Vi har rigtig gode samarbejder 
med de lokale murermestre.

Rødvin på tæppet
Tæpper og gulve er naturligvis et 
af hovedprodukterne hos Garant 
Gulv-Centret. Også her tilbydes 
totalløsninger fra opmåling til 
færdigt gulv – om det er væg-til-
væg-tæpper, parketgulve eller 
linoleumsgulve.

- Alt arbejde udføres af vores 
egne medarbejdere til hele opga-
ven fra start til slut. Og vi går altid 
i dialog med kunden og rådgiver 
om produktet. For eksempel om 
spild på tæpper og hvad det kan 
rengøres med. Har man små-
børn eller dyr er det en god idé at 
lade sig vejlede om hvilken type 
tæppe der skal vælges – og som 
kan rengøres efter fabrikantens 
anvisninger. Et glas spildt rødvin 

kan fjernes på de fleste tæpper, 
man skal blot vide med hvad og 
hvordan. Her giver vi naturligvis 
faglig kompetent vejledning, si-
ger Christian Cramon.

Bæredygtige produkter
Som noget helt nyt kan flere 
løse tæpper nu bestilles på spe-
cialmål. Det sker i et samarbejde 
med Egetæpper, som nu udvider 
mulighederne på de løse tæpper, 
som er meget populære, så man 
kan få det tilpasset størrelsen ef-
ter behov. 

- Mange finder et løst tæppe i 
vores udstilling, som de kunne 
tænke sig, men som ikke passer 
på målene til det sted det skal lig-
ge. Det bliver der nu langt bedre 
mulighed for, når vi får en del nye 
produkter i løse tæpper der også 
kan bestilles på mål. Kom ind i 
forretningen og hør mere om 
muligheden, lyder det fra Chri-
stian Cramon som tilbyder løs-
ninger til både private og erhverv. 

- Ud over de private kunder la-
ver vi en del for skoler, børneha-
ver, butikker og kontorer på hele 
Fyn. Og vi oplever en stigende 
efterspørgsel på bæredygtige 
produkter. For eksempel har vi 
leverandører hvor linoleum er 
produceret med et lavere CO2 af-
tryk og garner til tæpper som er 
lavet af genbrugsmaterialer f.eks. 
gamle fiskegarn. Vi sender også 
restprodukter retur til genan-
vendelse så Garant Gulv-Centret 
tager sit ansvar i den grønne om-
stilling, siger Christian Cramon.

garant.nu

Thomas Jepsen
Projektleder, GO2Green

info@go2green.dk

Elbilerne glimrer ved deres 
fravær på Langeland
Når vi taler om den grønne om-
stilling, er der to fortællinger 
om Langeland. På den ene side 
bliver der på Langeland produ-
ceret enorme mængder grøn 
strøm, ligesom der er et stort 
netværk af ladestandere til el-
biler. Faktisk er Langeland den 
kommune i landet, der har flest 
ladestandere pr. indbygger. 

Men kigger man på antallet af 
langelændere, der kører i elbil, 
er fortællingen en anden. Tal 
fra Danmarks Statistik viser 
nemlig, at Langeland er den 
kommune i landet, hvor færrest 
kører i elbil. Kun cirka tre ud af 
100 biler på Langeland kører på 
el. 

Der kan være mange grunde til, 
at langelænderne er tilbagehol-

dende med at anskaffe sig en 
elbil. De mest udbredte bekym-
ringer blandt dem, der overvejer 
at købe en elbil, er at anskaffel-
sesprisen er for dyr, rækkevid-
den for lille og opladningstiden 
for lang. Det er dog vigtigt at 
sætte disse bekymringer i per-
spektiv. Selvom det er rigtigt, 
at den gennemsnitlige anskaf-
felsespris på en elbil er højere 
end en diesel- eller benzinbil, er 
en elbil typisk billigere, hvis vi 
kigger over hele bilens levetid. 
Det skyldes, at drifts- og vedli-
geholdelsesomkostningerne er 
langt lavere hos en elbil.  

Derudover er det vigtigt at hu-
ske, at teknologien bag elbiler 
har udviklet sig markant over 
de sidste år. Rækkevidden er 
blevet betydeligt længere, og 

mange elbiler kan i dag køre op 
mod 400-500 kilometer på en 
enkelt opladning. For de fleste 
vil dette være mere end rigeligt 
til daglig kørsel. Opladningsti-
den er også reduceret kraftigt 
med hurtigopladere, som kan 
give 80% strøm på blot 30-40 
minutter – en tid, som kan bru-
ges på en kaffepause undervejs. 

Samtidig er der en lang række 
fordele ved at skifte til elbil. 
Udover lavere omkostninger 
til drift og vedligehold er kø-
reoplevelsen i en elbil ofte langt 
mere behagelig. Endelig er der 
selvfølgelig miljøaspektet. En 
elbil udleder ingen CO2 under 
kørsel, hvilket bidrager mar-
kant til reduktion af luftforure-
ning og begrænsning af klima-
forandringerne. 

Langeland står altså i et grønt 
dilemma: Øen producerer store 
mængder grøn energi og har 
flere ladestandere pr. indbygger 
end nogen anden kommune i 
Danmark, samtidig med at kun 
tre ud af 100 biler kører på el. 
Med de mange fordele i mente 
er det min forhåbning, at du 
som langelænder vil overveje 
en elbil, næste gang du udskif-
ter dit køretøj. Ikke bare for 
miljøet, men også for din pen-
gepungs skyld.
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Et nyt børnehus er på den po-
litiske dagsorden på Langeland, 
og derfor er det oplagt at lægge 
billet ind på at blive klogere på, 
hvordan Svendborg Kommune 
indretter et nyt børnehus på 
Thurø med plads til 114 børn.

De langelandske gæster er lyd-
høre, da de bliver introduceret 
i processen af bygningskon-
struktør Jesper Skovgaard An-
dersen, der blandt andet fortæl-
ler, at det er en god ide at lade 
sig inspirere af, hvordan andre 
gør, og at de fra Svendborg 
Kommune selv har været på in-
spirationstur i Jylland, hvor de i 
Skanderborg tog notits af gode 
råd til fremtidens bæredygtige 
børnehus.

Ligeledes skal langelænderne 
være opmærksomme på, at det 
er en flerårig proces at bygge 
nyt, fordi det kræver planlæg-
ning og rådslagning, og det er 

vigtigt at inddrage relevante 
personalegrupper. For at imø-
dekomme alle behov og børne-
grupper er børnehuset inddelt 
i fire “klynger”. Hver klynge 
består af to grupperum, egen 
indgang og toiletfaciliteter. Le-
gepladsen er ligeledes delt i fire 
områder – legeplads til heldags-
legestue, til vuggestue, til bør-
nehave tæt på huset og til bør-
nehave længere væk fra huset.

Fremtidens  
bæredygtige  
børnehus
I det nye børnehus er der lagt 
vægt på bæredygtighed i en 
bred forstand: Bygningen ud-
føres som et DGNB-certificeret 
byggeri. Det betyder, at der er 
taget særligt hensyn til miljø, 
sundhed, økonomi og sociale 
forhold.

Der er lagt vægt på, at bygnin-
gen bliver funktionel. Det vil 

sige, at bygningen indrettes, så 
den kan  opfylde de fleste øn-
sker fra de kommende brugere 
af børnehuset.

Placeringen af bygning og lege-
plads er nøje udvalgt, så det til-
godeser nærmiljøet – også uden 
for børnehusets åbningstid. 
F.eks. er legepladsen placeret ud 
mod de eksisterende boldbaner, 
og der sættes låger i hegnet, så 
legepladsen kan benyttes af alle 
øens beboere uden for åbnings-
tid.

Selv om det bliver en stor in-
stitution, har det været vigtigt, 
at den skal føles “lille” for både 
børn og forældre. Derfor bliver 
der separate indgange til hvert 
grupperum, der også får flugt-
vej via dør ud i det fri. Altså in-
gen fælles hovedindgang, som 
vi ser i eksisterende børnehaver.

Derudover opføres der store 
udhæng på bygningen, hvor 

børn og voksne kan sidde i alt 
slags vejr og spise madpakker 
eller lege, og som kommer til 
at skabe sammenhæng mel-
lem inde- og udearealerne. Det 
store udhæng har også den 
funktion, at det kommer til at 
beskytte bygningen mod vind 
og vejr. Der bliver ligeledes 
bygget store vinduespartier fra 
hvert grupperum, så alle nemt 
kan fornemme, hvad der sker 
på legepladsen, fornemme års-
tiderne.

Ligeledes indrettes et central-
køkken i børnehuset, som skal 
tilberede maden fra bunden, så 
alle børnene får ernæringsrig-
tig kost og kan slippe for mad-
pakken.

Lokalpolitikere fra  
Langeland på inspirationstur til 
nyt børnehus på Thurø

Udsyn giver indsigt. Det er sloganet for en gruppe af lokalpolitikere, pædagogisk personale 
og embedsfolk fra Langeland Kommune, da de før sommerferien er på inspirationstur med 
rundvisning i det nye børnehus, der er under opførelse på Thurø.

AF ERIK JØRGENSEN

Kilde: Svendborg Kommune.

Ny hjemmeside 
bliver det  
digitale  
udstillingsvindue

Pind J Design præsenterer en helt 
ny hjemmeside og webshop med 
en masse nye smarte og bruger-
venlige funktioner

De har 149.000 følgere på 
Facebook og 34.000 tilmeld-
te af deres nyhedsbrev. Butik-
ken i Gerritsgade 44 i Svend-
borg midtby er i gang med en 
kæmpe modernisering, og så 
har de en velbesøgt hjemme-
side med tilhørende webs-
hop, hvor de dygtigste udvik-
lere netop nu er i gang med at 
skabe et helt nyt univers at gå 
på opdagelse i.

Pind J Design Guldsmedie er 
grundlagt i 1985 og således 
en del år før internettet fik 
sit gennembrud i midten af 
1990’erne. I dag er webhan-
del og Pind J Design’s digitale 
udstillingsvindue en vigtig 
del af virksomhedens forret-
ningsgrundlag.

Ny hjemmeside med nye 
funktioner
Hvis der er noget de er gode 
til hos Pind J Design, ud over 
at være et fantastisk team af 
dygtige guldsmede, så er det 
markedsføring. Det er derfor 
ikke tilfældigt at de nu har 
valgt at give pindj.dk et løft i 
en mere tidssvarende retning.

- Vi har en velfungerende 
hjemmeside og webshop 
med rigtig mange besøgen-
de hver eneste dag. Mange 
bruger hjemmesiden til at 
lade sig inspirere inden de 
kommer ind i butikken i Ger-
ritsgade. Derfor har vi beslut-
tet at investere i endnu bedre 
service til vores kunder med 
en helt spritny hjemmeside, 
fortæller Thomas Pind Jør-
gensen som ejer Pind J De-
sign og driver forretningen 
sammen med hustruen Chri-
stina Pind Jørgensen.

Den helt nye hjemmeside og 
webshop er klar i september 
og det bliver bestemt ikke ke-
deligt at klikke ind på siden. 
Mange nye funktioner gør 
siden mere brugervenlig og 
nem at navigere i. Et kæmpe 
løft, hvor også farvesammen-
sætningen gør siden mere 
imødekommende at gå på 
opdagelse i hvis man for ek-
sempel er farveblind. 

- Vores ’gamle’ hjemmeside 
var nok en smule farvefattig. 
Baggrunden var sort og så-
ledes ikke specielt levende. 
Det laver vi nu om på, og det 
har først og fremmest været 
vores egne dygtige medar-
bejdere, Camilla Ebbesen og 
Rasmus Due, som har udvik-
let det nye visuelle design og 
nytænkt alle funktioner ud fra 
egne erfaringer. 

Der er for eksempel blevet 
lagt produktfiltreringer ind 
som gør det nemmere at 
finde hvad man søger og til 
det overordnede udtryk er 
der valgt mere rolige farver i 
et blødt og afdæmpet tema 
som giver øjnene ro. 

Designet er blevet gennem-
set og vurderet af en profes-
sionel rådgiver og IT-udvikle-
re gør arbejdet færdigt så det 
hele spiller sammen, forklarer 
Thomas Pind Jørgensen.

Visuel søgefunktion
En god søgefunktion er afgø-
rende for den gode oplevelse 
af en hjemmeside. Søgefunk-
tionen på pindj.dk er udviklet 
med den nyeste teknologi 
med bla. en smart visuel vis-
ning, hvor der i en drop down 

vises eksempler på forskellige 
produkter der passer til søg-
ningen.

Det gør det både nemmere at 
finde præcis, hvad man søger, 
og gør samtidig søgningen vi-
suelt inspirerende.

Søgefunktionen har også en 
stavekontrol der hjælper med 
at finde de rigtige produkter. 
En form for AI som hjælper 
præcis med det man søger.

- Skriver man f.eks. Zeiko i sin 
søgning på et Seiko ur, så til-
retter stavekontrollen det og 
viser alle resultater for Seiko 
ure i webshoppen både i form 
af kategorier og i form af pro-
dukter. 

Det bliver mere inspirerende 
og brugervenligt at besøge 
hjemmesiden, forklarer Ras-
mus Due som arbejder med 
marketing og e-handelsløs-
ninger hos Pind J Design.

Et personligt  
indtryk 
På forsiden af den nye pindj.
dk hjemmeside ligger alle de 
nye produkter. Både fra de 
kendte brands og Pind J De-
sign’s egne håndlavede smyk-
ker. Hjemmesiden byder også 
på en favoritfunktion, så bru-
gerne har mulighed for at sy-
nes godt om produkter, som 
så bliver gemt i brugerens 
favoritliste, og gør købsrej-
sen både nemmere og mere 
overskuelig for kunden. Og så 
er betalingsfunktionerne for-
bedret og som noget helt nyt 
er der kommet en boks med 
hjælp at hente direkte fra 
Pind J Design’s kundeservice 
medarbejder.

- Vi har en medarbejder i vo-
res kontaktboks man altid 
nemt kan kontakte. Der kom-
mer en boks med et billede 
af medarbejderen, som man i 
åbningstiden både kan maile 
og ringe til om spørgsmål af 
enhver art til vores produkter, 
fortæller Thomas Pind Jør-
gensen.

Nyt urbrand
Det gode team i Pind J design 
består også af urmageren Jan 
Christensen. Og med mange 
af de kendte gode kvalitets-
ure i butikken og webshop-
pen får han nu en ny ur-serie 
at servicere.

- Festina er netop landet hos 
Pind J Design. Et efterspurgt 
og anerkendt urmærke af vir-
kelig god kvalitet. Festina er et 
spansk urmærke og blev op-
rindeligt grundlagt i Schweitz 
i 1902. I 1984 blev det opkøbt 
af Lotus, og de dannede sam-
men Festina-Lotus Group. Vi 
forhandler to serier af Festi-
na, både det analoge urværk 
med en traditionel urskive og 
visere, og med schweizisk ur-
værk som er et kvalitetsstem-
pel på, at man har købt et ur 
fra den øverste hylde. Begge 
serier forhandles både i bu-
tikken og på hjemmesiden 
til gode priser, fortæller Chri-
stina Pind Jørgensen. 

pindj.dk
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STARK JS Rudkøbing
Schnohrsvej 40 • 5900 Rudkøbing 
Tlf. 6251 1145

Mandag - fredag 6.30 - 17.00
Lørdag 8.00 - 13.00
Søn- og helligdage Lukket

STARK JS RUDKØBING
VI STÅR BAG DEM, 
DER KAN DERES 
HÅNDVÆRK. 
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